
Eβδομαδιαία εφημερίδα
Πέμπτη 09.02.2017
www.anagnostis.org
anagnostispe@hotmail.com

Ετος 20ο  Αρ. φύλλου 930   ΕΥΡΩ 0,70

Άνοιξε το Τριώδιο 
σε Ναύπλιο- Άργος
Με ξυλοπόδαρους να τριγυρνούν στην παλιά πόλη 
του Ναυπλίου και με χορούς γύρω από την φωτιά και 
βραδινή παιδική ποδηλατάδα στις γειτονιές του Άρ-
γους, η Αργολίδα υποδέχτηκε την έναρξη της Αποκρι-
άς.

Σελ 20

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματί-
ες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση. 
Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σελί-
δες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Επιτέλους 
Πελοποννήσιοι

Ενωμένος 
ο εμπορικός 
κόσμος του 
Ναυπλίου

Σελ 9

Σκιές στο Μαραθώνιο βλέπει 
ο Γραμματικόπουλος
 
Εξηγήσεις για τα χρήματα που κοστίζει η διοργάνωση 
του Μαραθωνίου στο Ναύπλιο, ζητά ο επικεφαλής του 
δημοτικού συνδυασμού «Ναύπλιο Νέα Ελπίδα» Χρή-
στος Γραμματικόπουλος.

Σελ. 12

Ξανακλείνουν το Άργος 
οι αγρότες

Συλλαλητήριο διοργανώνουν αύριο Παρασκευή στις 
6 το απόγευμα στο Άργος οι αγρότες. Το κάλεσμα 
απευθύνθηκε από το ΠΑΜΕ και απευθύνεται σε όλους 
του εργαζόμενους και τα σωματεία του νομού να στη-
ρίξουν τις αγροτικές κινητοποιήσεις.

Σελ. 9

Ο Τουρισμός 
ενώνει όλη την 
Πελοπόννησο
Ο Τουρισμός δεν αποτελεί 
μόνο πηγή κέρδους αλλά 
φαίνεται πως θα ξεπεράσει τις 
διοικητικές αντιθέσεις και θα 
ενώσει την Πελοπόννησο σε 
μια «Τουριστική Περιφέρεια».
Ήδη η προσπάθεια τουριστι-
κής προβολής της Πελοπον-
νήσου ως αδιαίρετη ενότητα 
φαίνεται να είναι επιθυμητοί 
απ΄ όλους.

Σελ 4
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Από την  
«γαλάζια Δούναβη» 

στο «γαλάζιο Ίναχο»
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•	 05/02/2017 ΚΥΡΙΑΚΗ - ΕΝΑΡΞΗ ΤΡΙΩΔΙΟΥ
19:30 Έναρξη Τριωδίου: Από τον Ποδηλατικό Σύλλογο Ορθοπεταλιές 
στους δρόμους του Άργους (με κουδούνια, μπαλόνια), καλώντας τον κόσμο 
για γλέντι, τραγούδι και χορό γύρω από τις φωτιές στη γειτονιά του Αγίου 
Ιωάννη στις 20:00.
19:30 The Brothers Espresso Bar: Καλωσορίζουμε το Τριώδιο «Music is 
what feeling sound like».
20:00 En Lefko Modern Bistro: Baillando Tango Night από την BAILANDO 
Latin Dance Studio.
•	 07/02/2017 ΤΡΙΤΗ
21:00 En Lefko Modern Bistro: Ο Άγγελος Ανδριανός live σε μια μουσική 
βραδιά με αποκριάτικες νότες.
•	 08/02/2017 ΤΕΤΑΡΤΗ
20:00 Grifo Café: Ελληνική βραδιά by Marios Papasarantos. Greek 
Grooves από την δεκαετία του ‘90 μέχρι το σήμερα.
•	 11/02/2017 ΣΑΒΒΑΤΟ
09:00 Στρατώνες Καποδίστρια: Κυνήγι 
Χαμένου Θησαυρού «Δαναών Παιχνίδι 
2017: Όλη η πόλη μια παρέα». Στις 3 
ομάδες που θα είναι πρώτες 
θα απονεμηθεί ειδικό ανα-
μνηστικό. Για όλα τα παιδιά 
που θα ολοκληρώσουν με 
επιτυχία το παιχνίδι, ασχέ-
τως από τη σειρά κατάταξης, 
θα προβληθεί ΔΩΡΕΑΝ μια 
ταινία στην αίθουσα ¨Μέγας 
Αλέξανδρος¨. 1ο Σύστημα 
Προσκόπων Άργους.
21:00 Πολυχώρος Απόλλων, 
Κεφαλάρι: Ετήσιος Αποκριάτι-
κος χορός του φορέα Βοήθεια 
στο Σπίτι του Δήμου Άργους 
Μυκηνών. 
21:00 Epavlis Island, Ν. Κίος 
«Diomidis Carnival Party» από 
τον Α.Ο. Διομήδης Άργους.
•	 12/02/2017 ΚΥΡΙΑ-
ΚΗ
11:30 Αίθουσα Τέχνης & 
Πολιτισμού ¨Μέγας Αλέ-
ξανδρος¨: Θεατρική παρά-
σταση για παιδιά «Εκπαι-
δεύοντας τον παππού στο 
διαδίκτυο» από το Κέντρο  
Ενημέρωσης – Ευαισθητοποίη-
σης Πρόληψης Εξαρτησιογόνων Ου-
σιών [Κ.Ε.Ε.Π.Ε.Ο.] Ελπίδα Ζωής του 
ΟΚΑΝΑ  Αργολίδας. Είσοδος ελεύθε-
ρη.
12:30 Pantazis Royal, Δαλαμανάρα: «Αποκριάτικος Χορός» Συλλό-
γου Γονέων & Κηδεμόνων 1ου Δημοτικού Σχολείου Άργους. 
18:30 Πλατεία Κεφαλαρίου, Κεφαλάρι «Αποκριάτικο Γλέντι». Συμμετέχει 
η παιδική ομάδα του Πολιτιστικού Λαογραφικού Σωματείου ΧΟΡΟΣΗΜΟ’. 
Διαγωνισμός Μεταμφίεσης. Από τον Πολιτιστικό Σύλλογο Κεφαλαρίου
•	 16/02/2017 ΠΕΜΠΤΗ - ΤΣΙΚΝΟΠΕΜΠΤΗ
12:00 Homies Café Bistro: Μετά τον πρωινό καφέ τσικνίζουμε παραδοσι-
ακά… αλά Ελληνικά! Γλέντι με ελληνική μουσική από τον dj Γαβρίλη Νανό-
πουλο.
12:00 En Lefko Modern Bistro: Μεσημεριανό τσίκνισμα θεσμός όπως 
κάθε χρόνο!!! Ανεπανάληπτο πάρτι με σουβλάκια, αποκριάτικη μουσική και 
ατελείωτο χορό! Το απόλυτο ξεφάντωμα είναι εδώ.
23:00 DIVERSO: Τσικνοπέμπτη με τον…Dj Elias Psomadakis
•	 17/02/2017 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
21:00 Stretto Café: «Αποκριάτικο Καραόκε Πάρτυ»  από την  ψυχολόγο 
Ελισάβετ Γεωργίου & την Ομάδα ΔΡΑΣΕ ΘΕΤΙΚΑ.
21:00 Homies Café Bistro: «Masque Latin Party» Το Homies ταξιδεύει για 
Λατινική Αμερική. Η σχολή χορού Bello Ballo και ο dj Johny Los  μας προ-
σκαλούν να λικνιστούμε σε latin ρυθμούς. 

•	 18/02/2017 ΣΑΒΒΑΤΟ
19:00 Αίθουσα Τέχνης & Πολιτισμού ¨Μέγας Αλέξανδρος¨: Θεατρική πα-
ράσταση «Ο Πύργος των μεγάλων εξελίξεων» από την Εταιρεία Πολιτισμού 
& Κοινωνικής Ψυχαγωγίας Προσκήνιο. 
•	 19/02/2017 ΚΥΡΙΑΚΗ 
15:00 Νέα Κίος: Μεγάλη καρναβαλική παρέλαση. Κάψιμο καρνάβαλου.
•	 23/02/2017 ΠΕΜΠΤΗ
20:00 Γειτονιές και σοκάκια του Άργους. «Αναπολώντας». Καντάδες και 
αποκριάτικα τραγούδια από τη χορωδία του Πολιτιστικού Συλλόγου Τελέσιλ-
λα. Διευθύνει ο Γιάννης Κόντης. 
23:00 DIVERSO: Φροντιστήριο Ελληνικών! Το Diverso μετατρέπεται σε 
πραγματικό σχολείο με καθηγητή τον…Dj Elias Psomadakis ¨βεβαίως βε-
βαίως¨…
•	 24/02/2017 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
21:00 Homies Café Bistro: «Barbarella party» Ξέφρενο disco party με τον 
dj Νίκο Δημητρίου.

21:00 En Lefko Modern Bistro: Μασκέ 
πάρτι
22:00 INDIE Cafe Bar.BQ: «Masque 

Latin Party» από την ομάδα 
BAILANDO Latin Dance 
Studio
23:00 DIVERSO: «Τα ζώα 
μας… αργά!» Αποκριάτικος 

χορός 3ου Ενιαίου Λυκείου 
Άργους. Καλεσμένο όλο το 
ζωικό βασίλειο!!! 
•	 25/02/2017 ΣΑΒΒΑΤΟ
18:00 ΣΥΚΑΦΙΑΡ «Η Αλλη-

λεγγύη»: Αποκριάτικο Μασκέ 
Πάρτι. Γραφείο συλλόγου (Κα-

ραολή Δημητρίου 44), ΑΡΓΟΣ
20:30 Ταβέρνα ΠΑΝΤΑΖΗΣ, 

Κεφαλάρι: «Αποκριάτικος Χο-
ρός» του Κυνηγετικού Συλλόγου 
Άργους
21:00 En Lefko Modern Bistro: 
Μασκέ πάρτι
21:00 Homies Café Bistro: 
«Le cabaret»! Όλος ο υπόκο-
σμος έρχεται στο Homies. Στα 
decks ο dj Laios.
23:00 DIVERSO: «Suicide 
Squad» Οι χειρότεροι εγκλη-
ματίες ενώνουν τις δυνάμεις 
τους για να σώσουν τον κό-

σμο. Η τελική μάχη θα δοθεί στο 
Diverso.!!
•	 26/02/2017 ΚΥΡΙΑΚΗ 

16:00 Πλα- τεία Αγίου Πέτρου Άργους: 
«ΜΕΓΑΛΗ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ- ΚΗ ΠΑΡΕΛΑΣΗ» με συμμετοχή αρμάτων. 
Εντυπωσιακή έναρξη με τους καραμούντζες, τη μασκότ του αργείτικου καρ-
ναβαλιού…
Ακολουθεί το «Κάψιμο του Καρνάβαλου» και Αποκριάτικο πάρτι για μι-
κρούς και μεγάλους στην πλατεία Δημοκρατίας (Λαϊκή Αγορά).
19:00 Homies Café Bistro: «Η απόβαση των Ούνων»!  Μετά την καρναβα-
λική παρέλαση η αποκριάτικη ομάδα «Ούνοι του Homies» ξεφαντώνουν σε 
ένα non stop αποκριάτικο πάρτι.  
19:00 En Lefko Modern Bistro: Συμμετέχουμε στην καρναβαλική παρέλα-
ση στο Άργος και συνεχίζουμε μετά στο «Εν Λευκώ» σε αποκριάτικο γλέντι 
που θα αφήσει ιστορία. 
23:00 DIVERSO: «Η απόβαση των Ούνων» Μετά την καρναβαλική παρέ-
λαση οι Ούνοι του Homies πολιορκούν και το Diverso. Στα decks ο dj Minas 
Kontos.
•	 27/02/2017 ΚΑΘΑΡΗ ΔΕΥΤΕΡΑ
Νέα Κίος: Παιδική χαρά. Παραδοσιακό υπαίθριο γλέντι με ζωντανή μουσική 
και δωρεάν εδέσματα της ημέρα
Παραδοσιακά Κούλουμα και πέταγμα χαρταετού σε όλα τα Δημοτικά Δια-
μερίσματα.
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Επιτέλους το κατάλαβαν πως «μία είναι» η Πελοπόννησος

Ο τουρισμός μας ενώνει
Ο τουρισμός άρχισε να επιδρά κα-
ταλυτικά στο να δει κανείς επιτέ-
λους την Πελοπόννησο ως ενιαία 
ενότητα και όχι σαν διηρημένη 
διαχειριστική ενότητα, όπως είναι 
σήμερα. Η Ιδέα φυσικά δεν είναι 
καινούργια. Είχε προηγηθεί η χά-
ραξη του «δρόμου αρχαιοτήτων» 
που θα συνέδεε την Αρχαία Ολυ-
μπία με τα Καλάβρυτα (Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας), τα Αηδόνια, την 
αρχαία Νεμέα, τις Μυκήνες, την Μι-
δέα, την Τίρυνθα και την Επίδαυρο 
(Περιφέρεια Πελοποννήσου), πριν 
αυτός καταλήξει στο σημερινό 
φιάσκο, δηλαδή να χαραχθεί για 
να παρακαμφθεί μόνο το Άργος, 
ενώνοντας τα Δερβενάκια με το 
Ναύπλιο!
Ακολούθησε η πρόταση γερμανι-
κών φορέων τουρισμού στα Καλά-
βρυτα πριν από 2 περίπου χρόνια, 
παρουσία της ελληνογερμανικής 
συνέλευσης στο δημαρχείο του 
ιστορικού δήμου, όπου αναπτύ-
χτηκε η αναγκαιότητα «ποδηλατι-
κής σύνδεσης» της Αρχαίας Ολυ-
μπίας, των Καλαβρύτων και του 
Ναυπλίου. Ίσως και κάποιες άλλες 
πρωτοβουλίες προς την ίδια κα-
τεύθυνση της κοινής αξιοποίησης 
των δυνατοτήτων της Πελοποννή-
σου, ανεξάρτητα των διοικητικών 
περιφερειών. 

Η τελευταία προσπάθεια έγινε 
μόλις προχτές την Τρίτη στο ξενο-
δοχείο Marily στον Πύργο Ηλείας 
με πρωτοβουλία του Προέδρου 
του Συλλόγου Ξενοδόχων Δήμου 
Πύργου, Γεράσιμου Ζαχαρόπου-
λου, όπου πραγματοποιήθηκε 
κοινή σύσκεψη μεταξύ του Του-
ριστικού Οργανισμού Πελοπον-
νήσου (Τ.Ο.Π.) και των Τοπικών 
Συλλογικών Επαγγελματικών 
Φορέων, με θέμα την Τουριστική 
και Οικονομική Ανάπτυξη της ευ-
ρύτερης περιοχής. Στην σύσκεψη 
εκ μέρους του Τουριστικού Ορ-
γανισμού Πελοποννήσου συμμε-
τείχαν ο Πρόεδρος του Δ.Σ, Κων/
νος Μαρινάκος, ο Αντιπρόεδρος 
Α΄, Δημήτρης Πολλάλης, ο Γενικός 
Γραμματέας, Πέτρος Κουτσόπου-
λος, ο αναπλ. Γενικός Γραμματέας, 
Δημήτριος Διαμαντόπουλος και το 
Μέλος, Ιωάννης Μαμούσης και το-
πικοί συλλογικοί φορείς. Η εν λόγω 
σύσκεψη πραγματοποιήθηκε στο 
πλαίσιο της ενημέρωσης των δρά-
σεων του Τ.Ο.Π. αναφορικά με την 
προώθηση του τουριστικού προ-
ϊόντος της Πελοποννήσου, ενώ 
κοινή ήταν η διαπίστωση της ανα-
γκαιότητας δημιουργίας μιας ενι-
αίας τουριστικής και αναπτυξιακής 
ταυτότητας για την Πελοπόννησο 
και παράλληλα της ανάπτυξης συ-

νεργειών μεταξύ όλων των άμεσα 
και έμμεσα εμπλεκόμενων με την 
αναπτυξιακή διαδικασία  φορέων, 
του ιδιωτικού και δημόσιου τομέα.
Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στην 
σπουδαιότητα της ανάπτυξης δι-
ατομεακών συνεργασιών μεταξύ 
του τουρισμού και του πρωτογενή 
τομέα καθώς και της ανάπτυξης 
ενός αποτελεσματικού στρατηγι-
κού τουριστικού σχεδιασμού για 
την Πελοπόννησο, αναδεικνύο-
ντας τα συγκριτικά της πλεονε-
κτήματα, με στοχευμένες ενέργει-
ες και τακτικό προγραμματισμό 
που θα έχουν ως αποτέλεσμα την 
ποιοτική αύξηση της τουριστι-
κής ζήτησης και τη διάχυση των 
αποτελεσμάτων της τουριστικής 
δραστηριότητας, σε ολόκληρη την 
Πελοπόννησο.
Θωρείται αναγκαία πλέον η ανά-
πτυξη και υλοποίηση ενός ικανού 
και αποτελεσματικού σχεδίου 
τουριστικού μάρκετινγκ, το οποίο 
παραμένει μέχρι σήμερα  ένα ζη-
τούμενο για την Πελοπόννησο 
στο σύνολό της, μέσω του οποίου 
καλούνται να προσδιοριστούν με 
σαφήνεια οι στρατηγικοί στόχοι 
και τα μέσα προβολής και προώ-
θησης,  που να λαμβάνει υπόψη 
τις ιδιαιτερότητες των επιμέρους 
περιοχών και την ποικιλομορφία 

των προορισμών, με έμφαση στην 
ανάδειξη και αξιοποίηση της φυσι-
κής και πολιτιστικής κληρονομιάς, 
στην στήριξη της δημιουργικής 
βιομηχανίας και του σύγχρονου 
Πολιτισμού. Από την άλλη η δια-
σύνδεση του τουρισμού και του 
αγροτοδιατροφικού τομέα, με 
στραμμένο πάντα το νου στο πε-
ριβάλλον, στην καινοτομία και στις 
νέες τεχνολογίες, προϋποθέτουν 
πολιτικές οριζόντιας οργάνωσης 
των πολιτιστικών στοιχείων και 
τουριστικών πόρων της κάθε περι-
οχής, υπό την μορφή πολιτιστικών 
διαδρομών και κάθετης οργάνω-
σης με ένταξη των πολιτιστικών 
αυτών διαδρομών σε διάφορες 
αλυσίδες προϊόντων και υπηρεσι-
ών. Σημαντική επίσης κρίθηκε από 
όλους η αναγκαιότητα ανάπτυξης 
πολιτικών εκπαίδευσης των εργα-
ζομένων και των επιχειρηματιών 
του ξενοδοχειακού τομέα και η 
ανάπτυξη διευρυμένων πολιτικών 
απασχόλησης στον τουρισμό με 
προσανατολισμό την διατήρηση 
θέσεων εργασίας, την δημιουρ-
γία νέων θέσεων εργασίας και την 
επιμήκυνση της τουριστικής περι-
όδου.
Τέλος, πεποίθηση όλων των πα-
ρευρισκομένων είναι ότι, τόσο η 
τουριστική όσο και η γενικότερη 

αναπτυξιακή πορεία της Πελοπον-
νήσου εξαρτάται σε μέγιστο βαθ-
μό από τη σχέση αλληλεπίδρασης 
μεταξύ όλων των εμπλεκόμενων 
κοινωνικών εταίρων στην αναπτυ-
ξιακή διαδικασία αλλά και στην 
αξιοποίηση πρωτοβουλιών, οι 
οποίες θα αποτελέσουν την μήτρα 
συνεργατισμού μεταξύ των εμπλε-
κόμενων με τον τουρισμό φορέ-
ων του δημόσιου, κοινωνικού και 
ιδιωτικού τομέα, στα πλαίσια μιας 
αποτελεσματικής αναπτυξιακής 
πολιτικής. Μέσα από μια τέτοια 
διαδρομή είναι βέβαιον ότι όλοι 
οι εμπλεκόμενοι με την ανάπτυ-
ξη  φορείς του δημοσίου και του 
ιδιωτικού τομέα θα είναι στενά 
συνδεδεμένοι με την πραγματική 
οικονομία του τόπου και λειτουρ-
γώντας μέσω συνεργειών σαν μια 
“επιχειρηματική” μονάδα, θα είναι 
σε θέση να κινητοποιούν, με τον 
καλύτερο δυνατό τρόπο, όλους 
τους διαθέσιμους ανθρώπινους 
και υλικούς πόρους, ώστε να επι-
τύχουν το μέγιστο δυνατό αποτέ-
λεσμα σε προστιθέμενη κοινωνική 
αξία, σε νέο κοινωνικό πλούτο, σε 
εισοδήματα και απασχόληση αλλά 
και σε ποιότητα ζωής για τους κα-
τοίκους των περιοχών.
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί αν μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

CHOY LEE FUT KUNG FU - ΛΑΜΠΑΔΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ. Η επικράτηση του 
Shaolin Kung Fu οφείλεται στο ότι η διδασκαλία του είναι σε συμφωνία με τις 
υψηλές αρχές, ηθική, φιλοσοφία, υγεία, παραδοσιακή κινέζικη ιατρική και τέ-
χνες. Το  Choy Lee Fut ξεκίνησε να διδάσκεται στη Ελλάδα και συγκεκριμένα 
στο Ναύπλιο πριν από 21 χρόνια από τον sifu Λαμπάδα Θεόδωρο, προσωπικό 
μαθητή του master Gaspar Garcia. Βρίσκεται στην Αγία Κυριακή, στο Ναύπλιο. 
Τηλ.: 6945399968

ΤΑΒΕΡΝΑ ΕΛΑΤΟΣ. Μια στάση στην Ταβέρνα «Έλατος» στο Ναύπλιο, είναι μια 
ιδανική επιλογή για όσους αναζητείτε μία αξέχαστη γευστική εμπειρία. Δοκι-
μάστε εκλεκτά πιάτα της Ελληνικής αλλά και της Μεσογειακής κουζίνας και 
αφεθείτε στην απόλαυση της γεύσης. Μην παραλείψετε να δοκιμάσετε φρέσκα 
ψάρια και θαλασσινούς μεζέδες. Βρίσκεται στον πεζόδρομο Μπουμπουλίνας 
71 στο Ναύπλιο. Τηλ.: 2752 027011

ΚΑΡΙΕΡΑ - ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ – ΜΕΡΚΟΥΡΗ Δ. & Χ Ο.Ε.  Σπουδές 
Αισθητικής, Κομμωτικής, Μασάζ, Αποτρίχωσης, Περιποίησης Νυχιών, Πληρο-
φορικής. Βρίσκεται στην οδό Βασ. Σοφίας 15 στο Άργος. Τηλ.: 27510 21111

ΑΙΩΝ LUXURY HOTEL. Το ξενοδοχείο διαθέτει μοναδικά διακοσμημένα δω-
μάτια με ιδιωτικό μπάνιο. Τα κλιματιζόμενα δωμάτια διαθέτουν σύνδεση στο 
internet, μίνι μπαρ και τηλεόραση. Περιλαμβάνει ένα λόμπι με ένα πλήρως 
εξοπλισμένο μπαρ, όπου οι επισκέπτες μπορούν να απολαύσουν καφέ, ποτά 
και τοπικά κρασιά. Βρίσκεται στην οδό Oθωνος 21-23 στο Ναύπλιο. Tηλ.: 27520 
99377, 99378, 99352
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Φτωχοποίηση της κοινωνίας 
και απώλεια θέσεων 
εργασίας στην Πελoπόννησο

του Γιώργου Γαβρήλου*     

Η Περιφερειακή Αρχή παρουσίασε τον απολο-
γισμό πεπραγμένων της για το έτος 2016. Για 
μια ακόμη φορά, μείναμε στο επίπεδο εξαγγελι-
ών και προώθησης σχετικών μελετών.  Κανένα 
μεγάλο αναπτυξιακό έργο, που θ’ αλλάξει την 
οικονομική πορεία της Πελοποννήσου, δεν πα-
ρουσιάστηκε από τον κ. Τατούλη.

Η Πελοπόννησος ακολουθεί την γενικότερη τάση φτωχοποίησης 
της κοινωνίας και απώλειας θέσεων εργασίας, κυρίως για τους νέ-
ους ανθρώπους, που, απογοητευμένοι από την έλλειψη ευκαιριών, 
εγκαταλείπουν τη χώρα.
Μεγάλα χρηματικά ποσά έχουν διατεθεί για την προώθηση του του-
ριστικού προϊόντος της Πελοποννήσου. Μεγάλα χρηματικά ποσά 
έχουν προϋπολογιστεί για την υποστήριξη των υποδομών της αλλά 
και για παρεμβάσεις και συνέργειες προς την κατεύθυνση της στή-
ριξης του πρωτογενούς και του μεταποιητικού τομέα. Ωστόσο, τα 
αποτελέσματα, στο βαθμό που μπορούν να είναι μετρήσιμα, φαίνε-
ται ότι δεν είναι ικανοποιητικά.
Η παράταξη «Πελοπόννησος Πρώτα» ζητά από την Περιφερειακή 
Αρχή να αναφερθεί με στοιχεία στα αποτελέσματα του προγράμ-
ματος «Μυθική Πελοπόννησος». Να γίνει η παρουσίαση των οι-
κονομικών στοιχείων του τριήμερου συνεδρίου των τουριστικών 
πρακτόρων ΑΒΤΑ, που στοίχισε στους Πελοποννήσιους το ποσό 
του 1.000.000 ευρώ. Να εξηγηθεί στο Περιφερειακό Συμβούλιο 
γιατί οι όποιες χρηματοδοτήσεις  στις υποδομές αφορούν κυρίως σε 
μικρά έργα και «μπαλώματα». Να γίνει μία αποτίμηση για το κατά 
πόσο πιάνουν τόπο τα χρήματα που διατίθενται σε μικρές γιορτές 
και πανηγυράκια.
Θα μπορούσε κάποιος καλόπιστα να μας ρωτήσει: Καλά, δεν κάνει 
τίποτα η Περιφερειακή Αρχή;
Ασφαλώς και υπάρχει μια κινητικότητα σε όλα τα επίπεδα. Όμως, 
αυτή η κινητικότητα και αυτοί οι πόροι που διατίθενται δε δικαιώ-
νουν τις προσδοκίες του πολίτη για ανάπτυξη στην Πελοπόννησο, 
μέσα από το πλαίσιο δράσης και τους πόρους της Περιφερειακής 
Αυτοδιοίκησης. Δηλαδή, η Διοίκηση του κ. Τατούλη δεν επιτελεί 
τον αναπτυξιακό ρόλο του θεσμού και αυτό γίνεται διότι όλοι οι 
πόροι και η ενέργεια της διοχετεύονται σε μικροδιευθετήσεις και 
δημιουργία πελατειακών σχέσεων.
Η γνώμη μας είναι ξεκάθαρη. Η Διοίκηση του κ. Τατούλη δεν χρη-
σιμοποιεί τους πόρους και τα χρηματοδοτικά εργαλεία που έχει στη 
διάθεσή της, για να στηρίξει πραγματικά την τοπική οικονομία.
Ας δούμε την Π.Ε. Αργολίδας:  Κανένα μεγάλο έργο «σφραγίδα» 
για την εξαετία του κ. Τατούλη. Κανένα μεγάλο έργο που να βάζει 
σε αναπτυξιακή τροχιά την Αργολίδα. Συνεχίζουμε να συζητάμε 
για τα ίδια προβλήματα, αλλά  και για έργα που δεν έχουν ακόμη 
παραδοθεί στους πολίτες. Πολύ φτωχές και οι παρεμβάσεις για τη 
στήριξη του πρωτογενούς τομέα, της μεταποίησης, του τουρισμού 
και των υπηρεσιών. Χωρίς άξια λόγου η παρέμβαση στον κοινωνικό 
και ανθρωπιστικό τομέα.
Τα μεγάλα αρδευτικά έργα προχωρούν με μεγάλες καθυστερήσεις. 
Στις υποδομές των μεταφορών, ακόμη συζητάμε για την ανάγκη 
διάνοιξης του δρόμου Δερβενακίων-Εκκλησιαστικών και την ολο-
κλήρωση του δρόμου σύνδεσης των αρχαιολογικών χώρων. Ο ανα-
τολικός άξονας Πελοποννήσου έχει μείνει μόνο στην ιδέα. Τα λι-
μάνια της Αργολίδας δεν εξυπηρετούν κανένα σκοπό με επάρκεια. 
Η διαχείριση των απορριμμάτων και η αποκατάσταση των ανεξέ-
λεγκτων ΧΑΔΑ ακόμη ταλαιπωρεί τον τόπο. Οι παρεμβάσεις της 
Περιφέρειας στον πολιτισμό αλλά και στην ανάδειξη των τοπικών 
πλεονεκτημάτων, τόσο στον αγροτικό τομέα αλλά όσο και στον 
τουριστικό τομέα, είναι, κατά κοινή ομολογία, πολύ  κατώτερες των 
περιστάσεων.
Θα πρέπει να δούμε και να αξιολογήσουμε όλες αυτές τις δράσεις, 
γιατί, πολύ περισσότερο σήμερα, το κάθε ευρώ θα πρέπει να πιάνει 
τόπο. Η τοπική οικονομία έχει ανάγκη τη στήριξη της Περιφέρειας 
και όλων των χρηματοδοτικών εργαλείων για να βγει στο ξέφωτο. 
Δεν είναι ώρα για μικροπολιτική και για παρεμβάσεις που μόνο πε-
λατειακές σχέσεις οικοδομούν. Τέτοιες λογικές οδήγησαν τη χώρα 
στην πτώχευσή της.
Ο απολογισμός της Περιφερειακής Αρχής Πελοποννήσου είναι 
φτωχός. Είναι κατώτερος των προσδοκιών και των αναγκών της 
εποχής μας. Κάθε ευρώ πρέπει να δαπανάται με φειδώ και να απο-
δίδει το μεγαλύτερο όφελος. Γι’ αυτό χρειάζεται σχεδιασμός, υλο-
ποίηση έργων που θα δημιουργούν κλίμακες και υπεραξία και τέλος 
οι όποιες δράσεις μας να είναι απαλλαγμένες από τη  νοοτροπία 
του παλιού πολιτικού προσωπικού, που μετέτρεψε την πατρίδα στον 
φτωχό συγγενή της Ευρώπης.
Η παράταξη «Πελοπόννησος Πρώτα» θα συνεχίσει με μεγαλύτερη 
δύναμη να επιτελεί τον ελεγκτικό και εποικοδομητικό με προτάσεις 
ρόλο της. Σε πολλά θέματα έχουμε συγκρουστεί με την Περιφερει-
ακή Αρχή, αλλά και σε πολλά έχουμε δώσει τη συναίνεσή μας. Θα 
είμαστε παρόντες και θα αγωνιζόμαστε για περισσότερη διαφάνεια 
και μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα.
* ΟΓιώργος Γαβρήλος είναι δικηγόρος, Περιφερειακός Σύμβουλος της «Πελοπόννη-
σος Πρώτα».

Φως στο τούνελ της αποχέτευσης Κρανιδίου
Το έργο της αποχέτευσης του Κρανιδίου είχε εντα-
χθεί στο Ταμείο Συνοχής και ενώ είχε βρεθεί τρόπος 
συνέχισής του χάθηκε, ανέφερε ο Περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου και σημειώνει  ότι «μπορέσαμε ωστό-
σο και το ξεκαθαρίσαμε μια ακόμα φορά και το εντά-
ξαμε στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον 
- Αειφόρος Ανάπτυξη». Δυστυχώς όμως λόγω των 
capital controls για μια ακόμα φορά το έργο δεν προ-
χώρησε. Είχαμε όμως και πάλι προνοήσει και το σώ-

σαμε ως μεταφερόμενο έργο στη νέα επιχειρησιακή 
περίοδο». 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Πελοποννήσου κατά τη 
συνεδρίασή του τη Δευτέρα αποφάσισε την υποβο-
λή πρότασης ένταξης του έργου της ολοκλήρωσης 
του αποχετευτικού δικτύου Κρανιδίου στο τομεακό 
πρόγραμμα Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 
Αειφόρος Ανάπτυξη.

ΟΝ



Κοινωνικές δομές
Απλήρωτοι παραμένουν από 
το Νοέμβριο οι χίλιοι και πλέον 
εργαζόμενοι στις κοινωνικές 
δομές φτώχειας των δήμων με 
κίνδυνο να διακοπεί το πρό-
γραμμα, όπως επισημαίνει ο 
πρόεδρος της Κεντρικής Ένω-
σης Δήμων Ελλάδας, Γιώργος 
Πατούλης σε επιστολή του προς 
την αναπληρώτρια υπουργό 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεα-
νώ Φωτίου. Κοινωνική πολιτική 
δεν γίνεται με ξένα κόλλυβα 
(απλήρωτη εργασία) και είναι 
πλέον σοβαρός ο κίνδυνος δι-
ακοπής του προγράμματος από 
το οποίο ωφελούνται χιλιάδες 
πολίτες, λόγω αδυναμίας απο-
πληρωμής των λειτουργικών 
δαπανών του. Το `χουν οι κοι-
νωνικές δομές στην χώρα μας 
από την γέννησή τους. Μήπως 
θυμάται κανείς τους εργαζόμε-
νους στο βοήθεια στο σπίτι επί 
ΠΑΣΟΚ και ΝΔ που ήταν διαρ-
κώς με το ένα πόδι στον δρόμο 
και χωρίς δραχμή στην τσέπη;

ΑΝ

Βυζαντινισμοί 
Ιεροψαλτών
Κάποιος αμφισβήτησε την 
«αξία» της Ελληνικής Βυζαντι-
νής Χορωδίας και βάλθηκε ο 
σύλλογος Ιεροψαλτών Αργολί-

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 930

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 09.02.2017
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος
Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος
Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org
Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 

45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 
ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

βουλίου Ναυπλιέων Παναγιώτη 
Μπούκουρη, ο δημοτικός Σύμ-
βουλος της μείζονος αντιπολί-
τευσης, ιατρός Βασίλης Βασιλό-
πουλος.
Ο κ. Βασιλόπουλος έχει εκλεγεί 
με τον συνδυασμό του Χρήστου 
Γραμματικόπουλου Ναύπλιο 
Νέα Ελπίδα και εκφράζει δια της 
ανακοίνωσης της παραίτησής 
του μεταξύ άλλων, τις διαφωνί-
ες του  ως προς τον τρόπο άσκη-
σης της αντιπολίτευσης από τον 
επικεφαλής του συνδυασμού κ. 

δας να τον βάλει στην θέση του 
με αποτέλεσμα να μάθει όλος ο 
κόσμος ότι κάποιος τους αμφι-
σβήτησε ενώ μέχρι τότε δεν το 
γνώριζε κανείς, αφού στο συ-
γκεκριμένο σάιτ που είχε αναρ-
τηθεί η διαφωνία, έχει συγκε-
κριμένη επισημότητα. Τελικά 
πέτυχαν να καταστήσουν γνω-
στές τις απόψεις του διαφωνού-
ντος, κάτι σαν να έβγαλαν μόνοι 

το μάτι τους με αποτέλεσμα 
οι ευχαριστίες προς τον Κω-
στούρο να περάσουν σε Τρίτη 
μοίρα. Τι να πει κανείς; Τιρερέμ 
Τιρερέμ, μπας και ηρεμίσουν 
τα πνεύματα.

ΟΦ.

Ανεξαρτητοποιήθηκε 
ο Βασιλόπουλος
Δήλωση ανεξαρτητοποίη-
σης σύμφωνα κατέθεσε στον 
Πρόεδρο του Δημοτικού Συμ-

Γραμματικόπουλο. Ο κ. Βασιλό-
πουλος υπήρξε ο κατ εξοχήν 
αντίπαλος του κ. Κωστούρου 
στην κούρσα διαδοχής του κ. 
Αναγνωσταρά.

ΟΝ.

Θα προχωρήσει 
ο Ανάβαλος
Έπεσαν επιτέλους οι υπογραφές 
για την επέκταση του Ανάβα-
λου προς το Δήμο Επιδαύρου. 
Τα έργα αναμένεται να ολοκλη-
ρωθούν  σε 24 μήνες από την 
υπογραφή του συμφωνητικού.
«Αναμφίβολα πρόκειται για μια 
ιδιαίτερα σημαντική  στιγμή  
για τους αγρότες της ευρύτε-
ρης  περιοχής Επιδαύρου, των 
οποίον οι καλλιέργειες  θα απο-
δώσουν τα μέγιστα»  τόνισε ο 
βουλευτής Γιάννης Γκιόλας.

Υ.Ζ.

Χάος με 
τους δασικούς χάρτες
Συνεχίζεται το χάος με την 
ανάρτηση των δασικών χαρτών. 
Το ΤΕΕ Πελοποννήσου ζητά  να 
ανασταλεί η διαδικασία και οι 
διορθωμένοι κατά το δυνατόν 
δασικοί χάρτες να αναρτηθούν 
και να δοθεί ένα εύλογο χρο-
νικό διάστημα τουλάχιστον 6 
μηνών ώστε οι πολίτες να υπο-
βάλουν τις πιθανές αντιρρήσεις 
τους καταβάλλοντας ένα μικρό 
συμβολικό ποσό ως παράβολο.

Υ.Ζ.

Ποδηλατόδρομος 
στην Καλέργη 
Αρχικά σηματοδοτούσε τον 
ποδηλατόδρομο στην Κα-
λέργη στο Άργος. Όταν οι 
λαϊκατζήδες κατέλαβαν τον 
χώρο μετατράπηκε σε πινακί-
δα ενημέρωσης για την λαϊκή 
αγορά. Με την μεταφορά της 
λαϊκής εκ νέου στην πλ. Δη-
μοκρατίας, αφαιρέθηκε και η 
πινακίδα αφού δεν είχε πλέον 
λόγο ύπαρξης, λόγω «αλλαγής 
χρήσεων». Ίσως με την ολο-
κλήρωση του έργου της παιδι-
κής χαράς και του πάρκου της 
παιδικής βιβλιοθήκης να επα-
νέλθει στην θέση της και να 
σηματοδοτήσει πως ο χώρος 
είναι για τα ποδήλατα και τους 
πεζούς κι όχι για τα ΙΧ.

ΑΝ.

Ανατολικός περιφερειακός 
Άργους
Σχεδόν έτοιμος να υλοποιηθεί περιμένει ο ανα-
τολικός περιφερειακός του Άργους. Ένα κομ-
μάτι, μπρος τον νέο Κόσμο είναι εδώ και χρόνια 
ασφαλτωμένο, ενώ ένα ακόμα βρίσκεται σε χω-
μάτινη κατάσταση. Μένει να διανοιχτεί (παραχω-
ρηθεί) και το κομμάτι από του Παπαμπόμπου έως 

τον Αγ. Βασίλειο καθώς και το τμήμα παράκαμ-
ψης ανατολικά του Αγ. Βασιλείου στα πρανή του 
Ξεριά. Όσο για την σύνδεση με την Ναυπλίου εκεί 
πέρα από κυκλικό κόμβο θα μπορούσαν να τοπο-
θετηθούν και φανάρια. Κάποια στιγμή θα πρέπει 
όλοι να αντιληφθούν πως η βόλτα γύρω από μια 
πλατεία τελείωσε και πως οι πόλεις αναπτύσσο-
νται και προς άλλα σημεία.

ΑΝ.



Επιτέλους λύσεις προς 
την ορθή κατεύθυνση 
για ποδηλατοδρόμους

ΦΑΙΝΕΤΑΙ πως ο Δήμος Ναυπλιέων 
και η Περιφερειακή Διοίκηση άρ-
χισαν να βλέπουν σωστά την δημι-
ουργία ποδηλατικού δικτύου στον 
νομό. Χρειάστηκε να περάσουν 8 
χρόνια περίπου από τότε που οι 
Ορθοπεταλιές πρότειναν την δημι-
ουργία κεντρικού ποδηλατοδρόμου 
παράλληλα στο σιδηροδρομικό δί-
κτυο που θα συνέδεε αρχικά τις δύο 
μεγάλες πόλεις του νομού και τους 

σημαντικότερους στην διαδρομή του αρχαιολογικούς χώρους 
(Δερβενάκια-Μυκήνες- Άργος- Τίρυνθα- Ναύπλιο). Καταθέσαμε 
τις προτάσεις μας πριν από 4 χρόνια περίπου στον Δήμο Ναυ-
πλιέων ενώ τις θυροκολλήσαμε 2 φορές στο παλιό δημαρχείο 
του Άργους, αφού κανένας επίσημος δεν είχε παρουσιαστεί για 
να τους τις επιδώσουμε. Είχε προηγηθεί όλων η κατασκευή ενός 
ποδηλατοδρόμου από τις αγροτικές φυλακές της Τίρυνθας μέχρι 
την παραλιακή, προφανώς για να περιοριστεί ο χώρος των Ρομά. 
ΤΟ ΆΡΓΟΣ προτιμούσε να βάφει με μπογιά δρόμους νομίζοντας 
πως έτσι φτιάχνει ποδηλατοδρόμους και πετώντας χρήματα των 
δημοτών για λαδομπογιές. Αποκορύφωμα των αστείων προσπα-
θειών ήταν και η κατασκευή ποδηλατοδρόμου με τριμμένο κερα-
μίδι στην παραλία του Τημενίου, που αργότερα ονομάστηκε πε-
ζόδρομος πριν καλυφτεί από χαλίκια. Την ίδια εποχή το Ναύπλιο 
τραβούσε γραμμές στο λιμάνι οι οποίες από την πρώτη στιγμή 
έγιναν πάρκινγκ. Γνωστοποιήσαμε τις προτάσεις μας στον τότε 
υπουργό περιβάλλοντος χωρίς κανένα αποτέλεσμα, ενώ εισπρά-
ξαμε και την αδιαφορία του γραμματέα του σημερινού βουλευτή 
Αργολίδας του ΣΥΡΙΖΑ για συνάντησή μας με τον βουλευτή.
 ΌΤΑΝ πριν από χρόνια ο Δήμος Ναυπλιέων ζήτησε τις προτάσεις 
μας, επιμείναμε στην δημιουργία ενός ποδηλατικού άξονα από 
το Πάρκο του ΟΣΕ και διαμέσου της Αιγίου προς Τίρυνθα και Άρ-
γος πάνω στον οποίο θα μπορούσε να συνδεθεί ένα δευτερεύον 
ποδηλατικό δίκτυο, προς το ιστορικό κέντρο, την παραλιακή, τον 
Άγιο Αδριανό, την Άρια κλπ.
Στο Άργος ψηφιακά καταθέσαμε τις προτάσεις μας και πάνω 
στην μελέτη ενοποίησης των αρχαιολογικών χώρων, επισημαί-
νοντας και δω την ανάγκη του κεντρικού Άξονα, αλλά και την 
προχειρότητα κατασκευής 3 αρχικά παράλληλων ποδηλατόδρο-
μων, χωρίς καμία μελέτη συνέχισής των και χωρίς καμιά σύνδεση 
μεταξύ των προτείνοντας την κατάργηση του ενός εκ των τριών 
και την σύνδεση των άλλων δύο με ένα ποδηλατόδρομο από την 
Βασιλέως Γεωργίου Β`, εμπρός από το αρχαιολογικό μουσείο έως 
και την Μπελλίνου. 
ΔΥΣΤΥΧΩΣ το Άργος μέχρι στιγμής δεν έχει δείξει το απαραίτη-
το ενδιαφέρον για το ποδήλατο, σε μια πόλη που έχει τεράστιες 
δυνατότητες, πολύ περισσότερες απ ότι το Ναύπλιο, λόγω της θέ-
σης της και της άμεσης και εύκολης γειτνίασης με ενδιαφέρουσες 
διαδρομές προς Κεφαλάρι, Νέα Κίο, Βάλτο του Άργους κλπ., για 
την ανάπτυξη του ποδηλατικού τουρισμού και όλων των μορ-
φών ποδηλατικού αθλητισμού, φτάνοντας μάλιστα στο σημείο 
να προτείνουμε την μετατροπή των εγκαταλειμμένων δημοτι-
κών σχολείων με ελάχιστο κόστος σε ξενώνες (υπό την μορφή 
καταφυγίου) ποδηλατών και πεζοπόρων με μικρό οικονομικό 
αντίτιμο.
ΕΛΠΙΖΟΥΜΕ η δημοτική αρχή του Άργους να αντιληφθεί τις 
προοπτικές του ποδηλατικού και πεζοπορικού τουρισμού και να 
αξιολογήσει σοβαρότερα τις προτάσεις μας.
Οι προτάσεις που κατά καιρούς έχουμε εκφράσει αφορούν ακό-
μα και περιοχές της Ερμιονίδας και προέρχονται από την εμπει-
ρία ετών ποδηλασίας σ όλο τον νομό.
Στόχος των ποδηλατοδρόμων θα πρέπει να είναι η ασφαλής με-
ταφορά των μαθητών από το σχολείο στο σπίτι και των εργαζο-
μένων στην εργασία τους με σύντομους δρόμους κι όχι μέσα από 
στενά και άσκοπες κυκλικές πορείες. Με το ίδιο σκεπτικό θα πρέ-
πει να δημιουργηθούν και οι ποδηλατόδρομοι αναψυχής - του-
ρισμού, ενώ ειδική επιστημονική μελέτη θα πρέπει να γίνει για 
αθλητικούς χώρους -πίστες. Έχουμε πολύ δρόμο να διανύσουμε 
ακόμα

-Ο Άκης Ντάνος είναι μέλος του ΔΣ των Ορθοπεταλιών Αργολί-
δας και το κείμενο αποτελεί προσωπικές του εκτιμήσεις
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του Άκη Ντάνου

Επιτυχής η εκδήλωση για την Επανάσταση 1821 
και την Γ’ Εθνοσυνέλευση του 1827

Κρανίδι και Ερμιόνη τιμούν τις επετείους

Με συγκεκριμένες προτά-
σεις ολοκληρώθηκε η εκ-
δήλωση που διοργάνωσε 
στο Κρανίδι η Δημοτική 
Παράταξη «Προοδευτική 
Συμμαχία Ερμιονίδας» με 
θέμα τον ρόλο της Ερμι-
ονίδας κατά τη διάρκεια 
της Επανάστασης του 
1821 και την Γ’ Εθνοσυ-
νέλευση του 1827 στην 
Ερμιόνη.
Το σκεπτικό για την πρωτο-
βουλία, σύμφωνα με τον επι-
κεφαλής της Δημοτικής Πα-
ράταξης Τάσο Λάμπρου ήταν 
η ανάγκη οι δημοτικές παρα-
τάξεις να αναπτύξουν σημα-
ντικές πολυθεματικές παρεμ-
βάσεις στην τοπική κοινωνία. 
Έκανε αναφορά – παρουσία-
ση στην ομόφωνη απόφαση 
του Δήμου με την οποία είχε 
προταθεί η καθιέρωση δύο τε-
λικών επετείων – εορτών εθνι-
κού χαρακτήρα για την πρώτη 
διακήρυξη της Κυβέρνησης 
του Κρανιδίου στο Κρανίδι και 
για τη Γ’ Εθνοσυνέλευση του 
1827 στην Ερμιόνη. Επίσης 

την πρόταση του Δ.Σ. του Ερ-
μιονικού Συνδέσμου για καθι-
έρωση εθνικής τοπικής εορτής 
στην Ερμιόνη, την απόφαση 
του Συμβουλίου της Δ.Κ. Ερμι-
όνης που αποφάσισε ομόφω-
να την αποδοχή της πρότασης 
του Ερμιονικού Συνδέσμου και 
την ολοκληρωμένη πρόταση 
προς το Δημοτικό Συμβούλιο 
για να καθιερωθεί επίσημη 
ιστορική επέτειος της Γ΄ Εθνο-
συνέλευσης. 
Οι προτάσεις που βγήκαν από 
την εκδήλωση είναι οι εξής:
Είμαστε στη διάθεση της δι-
οίκησης του Δήμου και της 

Οργανωτικής Επιτροπής για 
να βοηθήσουμε για την κα-
λύτερη δυνατή επιτυχία των 
επετειακών εκδηλώσεων για 
τη Γ’ Εθνοσυνέλευση του 1827 
στην Ερμιόνη.
Ζητάμε την άμεση αξιοποίηση 
της δωρεάς του αείμνηστου 
Κώστα Δημότση ή Έλληνα 
για τη δημιουργία ιστορικού 
αρχείου του Δήμου μας έτσι 
ώστε να γίνει σεβαστή η βού-
ληση του δωρητή.
Επικαιροποίηση της απόφα-
σης 246/2012 για καθιέρωση 
δύο τοπικών εθνικών ιστορι-
κών επετείων μία στο Κρανίδι 
και μία στην Ερμιόνη.
Άμεση σύσταση εταιρείας με-
λετών για την ιστορική, πολι-
τιστική έρευνα με αντικείμενο 
αναζήτησης στον ευρύτερο 
χώρο της Ερμιονίδας.
Σύμφωνο συνεργασίας των 
Δήμων της Αργολίδας και του 
Αργοσαρωνικού σε συεργα-
σία με την τοπική εκκλησία με 
σκοπό την ανταλλαγή αρχεια-
κού υλικού – πηγών καθώς και 
την καλύτερη δυνατή προετοι-
μασία των εκδηλώσεων που 
θα πραγματοποιηθούν για τα 
200 χρόνια από την Επανάστα-
ση του 1821.

Δεν θα ξαναπλημμυρίσουν οι Φούρνοι
Ένα έργο που λύνει οριστικά το χρόνιο πρό-
βλημα του κεντρικού δρόμου των Φούρνων 
ξεκίνησε και φτάνει στο τέλος του. Ο δρόμος 
σε κάθε βροχή γινόταν ποτάμι μη επιτρέπο-
ντας στους κατοίκους να πάνε στα σπίτια τους.
Συγχρόνως, η Δ.Ε.Υ.Α.ΕΡ. αντικαθιστά τα δί-
κτυα ύδρευσης και τα φρεάτια υδρομετρη-
τών.
Όπως σημειώνει ο δήμαρχος Ερμιονίδας Δη-
μήτρης Σφυρής «η μελέτη είχε γίνει και είχε 
ξεκινήσει από την προηγούμενη θητεία μου 
ως Δημάρχου (2006-2010), αλλά δε συνεχί-
στηκε από τη Δημοτική Αρχή του Δημήτρη 
Καμιζή». 
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Επιτυχημένη η εκδήλωση κοπής της πίτας
Ενωμένος ο εμπορικός κόσμος του Ναυπλίου

Παϊβανάς: Μαραζώνει η αγορά

Με μεγάλη επιτυχία έγινε 
η ετήσια εκδήλωση για την 
κοπή της πίτας του Εμπορι-
κού Συλλόγου Ναυπλίου. 
Την εκδήλωση τίμησαν με 
την παρουσία τους ο Μη-
τροπολίτης Αργολίδας Νε-
κτάριος, ο οποίος ευλόγησε 
την πίτα, εκπρόσωποι φορέ-
ων, ο Δήμαρχος Ναυπλιέων 
Δημήτρης Κωστούρος, αντι-
δήμαρχοι, αντιπεριφερειάρ-
χες, ο Πρόεδρος του Επιμε-
λητηρίου Φώτης Δαμούλος, 
ο Λιμενάρχης Ναυπλίου 

Σπύρος Μαρίνος, οι Βουλευ-
τές Γιάννης Ανδριανός και 
Γιάννης Μανιάτης και πολύς 
κόσμος.
Στην ομιλία του ο Πρόεδρος 
του Εμπορικού Συλλόγου 
Γιώργος Παιβανάς, μίλησε 
για τις δυσκολίες που περνά 
το επάγγελμα τους εμπόρου 
στις ημέρες μας, λόγω της 
υπερφορολόγισης και της 
καθίζησης της αγοράς. 
Στην εκδήλωση πραγματο-
ποιήθηκε και κλήρωση με 
δώρα.

«Η Ελληνική Αγορά μαραζώνει χρόνο με το 
χρόνο, ενώ κάθε μνημονιακός χρόνος που 
φεύγει συνεχίζει να σβήνει από τον επιχει-
ρηματικό χάρτη πολλές χιλιάδες μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις», τόνισε στην ομιλία 
του ο Πρόεδρος του Εμπορικού Συλλόγου 
Ναυπλίου Γιώργος Παϊβανάς:
 Η χρονιά που έφυγε ήταν η όγδοη κατά σειρά στην 
υφεσιακή κρίση που μαστίζει την Ελληνική οικονομία. 
Οι πληγές που αφήνει πίσω του το 2016 στην αγορά και 
στο εμπόριο πολύ δύσκολα θα επουλωθούν. Ο τζίρος 
των εμπορικών δραστηριοτήτων κατέγραψε πραγματι-
κή καθίζηση και συνεχίστηκε και στον μήνα που τρεις 
μέρες αποχαιρετήσαμε.
Οι υπολογισμοί για συρρίκνωση του κύκλου εργασιών 
του μηνός Δεκεμβρίου 2016 κατά τουλάχιστον 2,5% σε 
σύγκριση με τον αντίστοιχο του 2015 επιβεβαιώθηκαν 
αφού η γνωστή αλληλουχία  γεγονότων της 2ης Αξιο-
λόγησης αφενός και κυρίως η μείωση του διαθέσιμου 
εισοδήματος λόγω υψηλότερων φόρων αφετέρου, επέ-
δρασαν αρνητικά στην εγχώρια κατανάλωση.
Η Ελληνική Αγορά μαραζώνει χρόνο με το χρόνο, ενώ 
κάθε μνημονιακός χρόνος που φεύγει συνεχίζει να σβή-
νει από τον επιχειρηματικό χάρτη πολλές χιλιάδες μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις.
Η πρώτη μάλιστα αποτίμηση της εμπορικής κίνησης της 
εορταστικής αγοράς του Δεκεμβρίου ήταν απογοητευ-
τικά αρνητική.
Το 2016 ήταν ακόμα μία χρονιά δυσκολιών και δυσπρα-
γίας για το εμπόριο. Η περίοδος της κρίσης έχει εκ των 
πραγμάτων παγιώσει ένα έντονα ασφυκτικό πλαίσιο 
που δεν αφήνει πολλά περιθώρια ανάκαμψης. Οι Έλλη-
νες έμποροι προσπαθούν διαρκώς να δίνουν τον καλύ-
τερό τους εαυτό, ωστόσο χρειάζονται και την έμπρα-
κτη στήριξη των κυβερνώντων. Η φορο-καταιγίδα, ένα 
μόνιμο στοιχείο των προγραμμάτων δημοσιονομικής 
προσαρμογής και η ανυπαρξία ρευστότητας, θέτουν 
ανυπέρβλητα εμπόδια στην επιβίωση των Μμε επιχει-
ρηματιών. Εάν θέλουμε να μιλάμε και να αναφερόμαστε 
για επανεκκίνηση της ανάπτυξης, είμαστε υποχρεωμέ-
νοι να συγκροτήσουμε ένα σχέδιο ανάπτυξης, ευρείας 
συναίνεσης, το οποίο θα δεσμεύει κάθε κυβέρνηση. Και 
το κυριότερο θα πρέπει να ανοίξει άμεσα ευρύς διάλο-
γος γι’ αυτά τα θέματα.
Στο πλαίσιο αυτό, ελπίζουμε ότι το 2017 θα είναι μία 
χρονιά – αφετηρία για την ανάκαμψη του ελληνικού 
εμπορίου. Αποτελεί πεποίθησή μας ότι η οικονομική 

πολιτική του τόπου χρειάζεται να γυρίσει σελίδα από 
τη λιτότητα, τις περικοπές εισοδήματος και την υπερ-
φορολόγηση και να περάσει σε ελαφρύνσεις και σε μία 
στρατηγική στήριξης των Μμε ελληνικών επιχειρήσεων, 
αντί του αφανισμού των μικρών και του αφελληνισμού 
των μεγάλων. Ο πολιτικός κόσμος του τόπου και πρωτί-
στως η κυβέρνηση της χώρας οφείλει πολλά στους Έλ-
ληνες πολίτες, που αδιαμαρτύρητα αποδέχθηκαν όλες 
τις συνέπειες της λαίλαπας της κρίσης, που δέχθηκαν να 
φτωχύνουν οι ίδιοι, που αναγκάστηκαν να πτωχεύσουν 
νοικοκυριά και επιχειρήσεις, για να μην πτωχεύσει και 
επίσημα η χώρα το 2010. Οφείλει να επαναφέρει την 
ελληνική κοινωνία στην κανονικότητα και να ανατάξει 
την οικονομία. Να οργανώσει την πορεία για ένα σύγ-
χρονο και άξιο κράτος, όχι κράτος – εργοδότη, αλλά 
κράτος – πάροχο δημόσιων υπηρεσιών στον πολίτη. Να 
δημιουργήσει κλίμα ασφάλειας στο εξωτερικό και πο-
λιτικής σταθερότητας στο εσωτερικό. Να σεβαστεί και 
να στηρίξει έμπρακτά την ιδιωτική πρωτοβουλία και την 
επιχειρηματικότητα. Να αναστρέψει το εσωτερικό κλίμα 
δυσφορίας και θυμού και να διασφαλίσει ότι οι θυσίες 
μας οκτώ ετών και ο κόπος πολλών γενεών Ελλήνων δεν 
θα πάνε χαμένα.
Αυτές είναι οι ληξιπρόθεσμες οφειλές των πολιτικών 
στους πολίτες, οι οποίες και πρέπει κάποια στιγμή να 
ικανοποιηθούν. Η αντοχή  της Μμε εμπορικής επιχεί-
ρησης έχει φθάσει στα όριά της. Χρειάζεται ένα εθνικό 
σχέδιο με στόχο την στήριξη και την ανάπτυξη της ελ-
ληνικής μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας και για την 
επίτευξη του σκοπού αυτού, καλούμε την κυβέρνηση 
και τα πολιτικά κόμματα, με ουσιαστικό και διαφανή δι-
άλογο, να συνεννοηθούν με τους κοινωνικούς και παρα-
γωγικούς φορείς του τόπου. Αυτή είναι η προσδοκία του 
Ελληνικού εμπορίου και της ΕΣΕΕ από το 2017  και σε 
αυτή την κατεύθυνση θα κινηθούν οι προσπάθειές μας.
Οι διαρκείς και απρόσμενες απαιτήσεις που εγείρουν σε 
τακτική βάση οι εκπρόσωποι των δανειστών μας κρα-
τώντας ανοικτή την 2η  Αξιολόγηση τουλάχιστον μέχρι 
τώρα, πέραν του εκνευρισμού που προκαλούν στην 
αγορά, συντελούν ταυτόχρονα στην διαμόρφωση κλί-
ματος αβεβαιότητας, αδυναμίας προγραμματισμού και 
συνεχούς αναβλητικότητας. 
Ο διαρκώς μειούμενος τζίρος των τελευταίων ετών απο-
τυπώνει τις ολοένα και δυσχερέστερες συνθήκες κάτω 
από τις οποίες καλούνται να επιβιώσουν επιχειρήσεις 
και νοικοκυριά.
Η υιοθέτηση προτάσεων που έχουν κατατεθεί από πλευ-
ράς παραγωγικών φορέων, οι οποίες διαθέτουν τόσο 

την απαιτούμενη εμπειρία όσο και την επιστημονική 
τεκμηρίωση αποτελεί την πλέον ρεαλιστική λύση για 
άρση του αδιεξόδου και επιστροφή στην κανονικότητα.
Θέλω να πιστεύω και ευελπιστώ η έλευση του νέου 
έτους να φέρει επιτέλους εφαρμογή μέτρων που θα ται-
ριάζουν στις ανάγκες της ελληνικής αγοράς επιλύοντας 
χρονίζουσες αδυναμίες και παθογένειες της ελληνικής 
οικονομίας ώστε να επιφέρουν την αναγκαία αύξηση 
της καταναλωτικής δαπάνης και κατά συνέπεια του τζί-
ρου των επιχειρήσεων σε βιώσιμα επίπεδα. Αγαπητοί 
μου καλοσωρίζουμε το 2017 με επιπλέον φόρους και 
εισφορές  3 δισεκατομμυρίων περίπου. Το μόνο ζητού-
μενο που αναμένουμε όλοι οι έλληνες είναι η Ανάπτυξη.
Πως μπορεί να έρθει η ανάπτυξη με την υπερφορολό-
γηση των επιχειρήσεων όταν από τα 1000 ευρώ καλείται 
να πληρώσει  στο κράτος τα 600.
Το 2016 ο Αναπτυξιακός Νόμος  ήταν σχεδόν ανύπαρ-
κτος. Μπορούν οι ελληνικές επιχειρήσεις να γίνουν 
ανταγωνιστικές όταν εξαιτίας των Capital Controls η κί-
νηση κεφαλαίων κατάντησε προβληματική. Πως θα έρ-
θει η ανάπτυξη όταν η ΕυρωπαΪκή Ένωση δεν προστα-
τεύει τις αγορές της από προϊόντα μαϊμού που έρχονται 
από την Ανατολή. Ας καταφέρει το κράτος να μαζέψει 
τα εκατομμύρια ευρώ που χάνει από το λαθρεμπόριο, 
το παρεμπόριο και την φοροδιαφυγή και να πάψει να 
επιβαρύνει τους ειλικρινείς και συνεπείς φορολογούμε-
νους.
Δηλαδή το κράτος τι θα καταφέρει με την υπερφορο-
λόγηση.
Ακόμη και αν αύριο οι δανειστές μας διαγράψουν το 
χρέος της χώρας μας, χωρίς την επανεκκίνηση της οι-
κονομίας, της επιχειρηματικότητας, την αύξηση της πα-
ραγωγής και την ανταγωνιστικότητα των Ελληνικών επι-
χειρήσεων, την δημιουργία νέων θέσεων εργασίας την 
επομένη χρονιά θα είμαστε και πάλι χρεωμένοι.
Μπορούμε να καταλάβουμε επιτέλους όλοι μας, ότι το 
νόμο που μπορεί να φέρει πλούτο στην χώρα μας είναι  
το Παράγω, Μειώνω τις εισαγωγές στη χώρα και Εξάγω.
Όλοι αγαπητοί συνάδελφοι πρέπει να αγωνιστούμε να 
μην κλείσει άλλη μικρομεσαία επιχείρηση και να στηρί-
ξουμε τις επιχειρήσεις της πόλεώς μας. Να αγωνιστούμε 
365 μέρες του 2017 ώστε του χρόνου τέτοια μέρα να εί-
μαστε εδώ με μεγαλύτερη αισιοδοξία για το μέλλον της 
πόλης μας και της χώρας μας.
Ελπίζω να αφήσουμε στο παρελθόν όλα τα δυσάρεστα 
και τα άσχημα που μας ταλαιπώρησαν και με σύνεση και 
σωφροσύνη να χαράξουμε την καινούργια πορεία της 
πατρίδας μας και το Ελληνικό Εμπόριο.    
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Οι κότες στο σαλόνι…
Παππού πως τα βλέπεις τα πράγματα ; 
Ρώτησε ο Πετράν τον συνονόματο παππού του,  
αποζητώντας έναν από τους ευφυείς σχολιασμούς του 
για την πολιτική και κοινωνική πραγματικότητα που μας 
περιβάλει, 
-Βάλαμε τις κότες στο σαλόνι Πετράν….. και η αλεπού 
ελεύθερη.
-Δεν την έχω ακούσει αυτή την ιστορία παππού. 
-Είναι από τα χρόνια που δούλευα το θεραπευτήριο. Τα 
παιδιά έχουν μια βαθιά πνευματική φιλοσοφική αφέλεια η 
οποία είναι ικανή να σου τινάξει στον αέρα την πλασματική 
τετράγωνη λογική που υπερασπίζεσαι. Να σου φωτίσουν 
με έναν άλλο  προβολέα γωνιές της πραγματικότητας που 
αγνοείς ή βολεύτηκες στην μονοσήμαντη καρτεσιανή λογική 
και εξαντλείς τις αλήθειες στον ορισμό τους. Τότε ο ορισμός, 
η νοητή εικόνα γίνεται ένα ασφυκτικό καλούπι και μέσα σε 
αυτό προσπαθείς εσύ να μορφωθείς και να μορφοποιήσεις 
την ζωή σου . Αλλά η πραγματική ζωή 
είναι ποτάμι, συνεχώς ρέει και ποτέ δεν 
τον περνάς δυο φορές, όπως θα έλεγε και 
ο παππούς μας ο Ηράκλειτος. 
-Πολλά λόγια λες και χάνουμε  την 
ιστορία  (είπε η γιαγιά καθώς έφερνε τον 
καφέ του εγγονού της, πήρε το σκαμνάκι 
της και κάθισε να ακούσει).
-Λοιπόν, πριν πολλά χρόνια ο μικρός 
Νεκτάριος, μαθητής Νηπιαγωγείου 
ερχόταν από τα ορεινά της Αχαΐας για 
να παρακολουθήσει ειδικό  θεραπευτικό 
πρόγραμμα στο γραφείο μου.
Αντιμετώπιζε κάποιες δυσκολίες στην 
διαδικασία της μάθησης  και στον τρόπο 
που επικοινωνούσε με το περιβάλλον 
του. Εκείνα τα χρόνια, δεν  ξέρω πώς να 
στο πω αλλά  σχεδόν όλα  τα παιδιά που 
αντιμετώπιζαν δυσκολίες επικοινωνίας 
και μάθησης τα εγκλώβιζαν διαγνωστικά 
στο φάσμα των διάχυτων αναπτυξιακών 
διαταραχών, το άλλο όνομα του 
αυτισμού. 
-Και γιατί λες τα εγκλώβιζαν παππού; 
-Γιατί αν αποδεχτείς τον ορισμό 
καλούπι, τότε θα πρέπει να μορφοποιήσεις το θεραπευτικό 
πρόγραμμα με βάση τον ορισμό. Το παιδί, το ζωντανό ρέον 
ποτάμι πρέπει να εγκλωβιστεί στο θεραπευτικό καλούπι 
για να δικαιώσει την διάγνωση. Μην στα πολυλογώ η 
εμπειρία μετά από τόσα χρόνια στην δουλειά έδειξε ότι 
πολλές φορές η διάγνωση και κατά συνέπεια η αυστηρή 
εφαρμογή προγραμμάτων, αυτιστικοποιούσαν τα παιδιά και 
δικαίωναν την διάγνωση! Ένας φαύλος αυτοκαταστροφικός 
επιστημονικός κύκλος. 
-Πολλά λόγια και λίγη ιστορία …( σχολίασε η γιαγιά με ένα 
ανυπόμονο χαμόγελο).
-Οι γονείς του μικρού όταν αναζήτησαν πληροφορίες στο 
διαδίκτυο για τον ορισμό που έδωσε ο γιατρός έπαθαν 
ψυχική παράλυση κυριολεκτικά. Ο μικρός Νεκτάριος έγινε 
ένας μεγάλος τύραννος,  χωρίς όρια και κανόνες. Η εμμονή 
των θεραπευτών να τον προσαρμόσουν σε εναλλακτικά 
επικοινωνιακά προγράμματα μάλλον αύξανε παρά μείωνε 
τις δυσκολίες του και αποδιοργάνωνε τελείως του γονείς. 
Μετά από δύο χρόνια προγράμματος σε άλλους χώρους ήρθε 
και σε εμάς. Το πρώτο πράγμα που ζήτησα από τους γονείς 
ήταν να μπουν τα όρια από την αρχή. Με πολύ φασαρία, 
νεύρα, εντάσεις, την εφαρμογή ποινών και αμοιβών ορίσαμε 
ένα πλαίσιο ορίων και ο μικρός άρχισε να παρουσιάζει 
μια καταπληκτική πρόοδο στη Πράξη και στον Λόγο του. 
Όσο προχωρούσε ο μικρός τόσο μεγάλωνε ο γονικός ρόλος 
της μητέρας και του πατέρα του. Σιγά - σιγά εμπεδωνόταν 
η οριοθέτηση του η οποία τον ωθούσε σε αναπτυξιακή 
πρόοδο.  Ένας σημαντικός στόχος του προγράμματος μας 
ήταν να βλέπει μια εικόνα και να μας δίνει μια περιγραφή. 

Να ορίζει χώρο, χρόνο δράση , να προσδιορίζει χρήση 
λειτουργικότητα να κινητοποιεί την φαντασία του για να 
βρίσκει απαντήσεις.  
Στην πρώτη συνεδρία μετά την πρωτοχρονιά, κάποιας 
χρονιάς, η μητέρα του μου είπε ότι ήταν ιδιαίτερα 
ευχαριστημένη από την πρόοδο του. Γιατί πήγε είπε τα 
κάλαντα, σε όλες τις κοινωνικές εκδηλώσεις ήταν ιδιαίτερα 
επικοινωνιακός. Μεγάλη ήταν βέβαια και η δική μου 
ικανοποίηση να ακούω την λειτουργική του πρόοδο. Στην  
οθόνη του υπολογιστή, εμφανίστηκε μια εικόνα με δώδεκα 
αυγά μέσα στην κλασική χάρτινη θήκη.
-Τι είναι αυτά Νεκτάριε; 
-Αυγά. 
-Τι τα κάνουμε τα αυγά; 
-Τα τρώμε κύριος Βασίλης. ( Για ένα μεγάλο χρονικό 
διάστημα, αυτό το γοητευτικά ατίθασο πλάσμα, 
χρησιμοποιούσε το «κύριος Βασίλης» στις απαντήσεις του 

ακόμα και όταν ήταν ιδιαίτερα θυμωμένος.)  
-Πως τα τρώμε; 
-Τηγανιτά κύριος Βασίλης. 
-Ποιος τα τηγανίζει; 
-Η μαμά.
-Ποιος τα τρώει; 
-Ο Νεκτάριος κύριος Βασίλης. 
Μέχρι αυτό το σημείο ο διάλογος με τον μικρό είχε πάει μια 
χαρά. 
Ήταν εμφανής η σημαντική πρόοδος του σε σχέση με την 
αρχική του εικόνα πριν από έξι μήνες. Και έλειπε μια ακόμα 
ερώτηση για να ολοκληρώσουμε εκείνη την  εικόνα με τα 
αυγά. 
-Που ζουν , που μένουν οι κότες Νεκτάριε; 
-Στο σαλόνι!!!! Κύριος Βασίλης.
Κοίταξα την μητέρα του, η οποία ήταν παρούσα και 
έπαιρνε υπό καθοδήγηση ενεργό μέρος στις θεραπευτικές 
συνεδρίες. Στα μάτια της αντί για αρνητική έκπληξη, ή φόβο 
για την λάθος απάντηση διέκρινα μια θετική βλεμματική 
ανταπόκριση. Νόμισα ότι άκουσα λάθος και ρωτάω ξανά τον 
Νεκτάριο. 
-Που ζουν οι κότες Νεκτάριε; 
-Στο σαλόνι κύριος Βασίλης!!! (Μου απαντάει με 
αφοπλιστική σιγουριά.) 
-Μου είπες στο σαλόνι; 
-Ναι κύριος Βασίλης. Και όταν πάμε σπίτι θα έχουμε άλλη 
μια κότα στο σαλόνι κύριος Βασίλης!!!
Τώρα πια ήμουν σίγουρος για το τι άκουσα. Αλλά το 
χαμόγελο ικανοποίησης της μητέρας του με μπέρδευε 

ακόμα περισσότερο. Στο τρυφερό 
βλέμμα που αντάλλαξαν μάνα και 
γιος φαίνεται ότι συμφωνούσαν και 
εγώ άρχισα να μπερδεύομαι ακόμα 
περισσότερο. Σε λίγα δευτερόλεπτα 
και με μια βαθιά ανάσα βρήκα την αυτοκυριαρχία μου. 
-Έχετε κότες στο σαλόνι Νεκτάριε;
-Μάλιστα κύριε Βασίλη ( απαντά άμεσα η μητέρα του) 
ιδιαίτερα τώρα που κάνει κρύο!!!
-Λες το καλοκαίρι να τις βάζουν στο κλιματιστικό γιατί 
κάνει ζέστη!!! ( Είπα μέσα μου). Συγνώμη που ρωτάω ξανά, 
όταν κάνει κρύο βάζετε τις κότες στο σαλόνι; 
-Δεν υπάρχει άλλος τρόπος για να σταθούν!!!
-Και τώρα που θα πάτε πίσω περιμένετε και άλλη μια; 
-Ναι αν όλα πάνε καλά, μέχρι να πάμε πίσω θα έχει έρθει και 
η τριακοστή πέμπτη. 
-Και πάλι να με συγχωρείτε αλλά αν κατάλαβα καλά 

εκτρέφετε τριάντα πέντε κότες στο σαλόνι σας; 
-Ε, όχι ακριβώς κότες!!!
-Μα για αυγά και κότες δεν μιλούσαμε; 
-Κότες θα γίνουν σε λίγο καιρό τώρα είναι μικρά 
πουλάκια. 
-Με συγχωρείτε αλλά κάπου έχω ένα κενό σκέψης. 
-Νομίζω ότι μπερδευτήκατε λίγο, αλλά ο 
Νεκτάριος σωστά σας απάντησε! Έχω μια 
εκκολαπτική μηχανή στο σαλόνι!!! Όταν φύγαμε 
είχαν βγει τριάντα τέσσερα πουλάκια μέχρι να 
γυρίσουμε πίσω θα έχει βγει και το τριακοστό 
πέμπτο. 
-Εντάξει, τώρα κατάλαβα. Τα μικρά πουλάκια είναι 
στο σαλόνι γιατί κάνει κρύο, οι μεγάλες κότες που 
είναι; 
-Στην αλεπού!!! Κύριος Βασίλης. ( Απάντησε ο 
Νεκτάριος , η μητέρα του κατάλαβε το βλέμμα 
απορίας μου.) 
-Μου τις έφαγε η αλεπού αλλά θα την κανονίσω 
εγώ, της ετοιμάζω κιμά  γεμισμένο με γυαλιά.  
Είναι παμπόνηρη παραφυλάει πότε θα φύγουμε με 
το αμάξι και μετά ορμά στο κοτέτσι. 
-Μπράβο Νεκτάριε, με τρόμαξες λίγο αλλά ήσουν 
σπουδαίος, του απάντησα. 
-Εντάξει ( είπε η γιαγιά αφού σταμάτησε να γελάει) 

ωραία η ιστορία σου αλλά θέλω να μου την ταιριάξεις με 
την απορία του εγγονού μας. 
-Μα είναι πασιφανές ότι η ιστορία ταιριάζει με την 
κωμωδία της αστικής κοινοβουλευτικής αντιπροσωπευτικής 
δημοκρατίας. 
-Δεν το καταλαβαίνω καλά. 
-Στην βουλή υποτίθεται ότι βρίσκονται οι υπερασπιστές 
αντιπρόσωποι του λαού. Και  ο λαός κοιμάται ήσυχος 
αποσυρόμενος από την Αγορά του Δήμου, δεν διεκδικεί 
την άμεση δημοκρατία των μικρών κοινοτήτων. Όταν 
απομακρύνεται ο λαός, όπως ο σπιτονοικοκύρης από το 
κοτέτσι,  βρίσκει την ευκαιρία και κάνει την επίθεση της η 
δυτική αλεπού. Αντί για γενναίους υπερασπιστές του λαού 
βρίσκει δειλές κότες, οι οποίες παραδίδονται αμαχητί. Με 
διάφορους επικοινωνιακούς τρόπους παρουσιάζουν την 
δειλία τους ως μη αναμενόμενη καταστροφή. Μας βολεύει 
και εμάς ,γιατί αλλιώς θα έπρεπε να γίνουμε ενεργοί 
πολίτες της άμεσης δημοκρατίας  και να καταργήσουμε 
τα κοινοβούλια των δούλων και των ηττημένων!!! Τότε 
τι κάνουμε εμείς; Αφού είμαστε πεπεισμένοι ή βολεμένοι  
ότι πρέπει να υπάρχει αντιπροσωπευτική εξουσία 
μεγαλώνουμε στο σαλόνι του σπιτιού μας τα νέα κοτόπουλα 
αντιπροσώπους.  Ουσιαστικά συνεχίζουμε να παράγουμε 
τροφή για την πονηρή ευρωπαϊκή  αλεπού. 
-Εντάξει το έφερες πάλι εκεί που ήθελες, Πετράν να κάτσεις  
να φάμε, ετοιμάζω κοτόσουπα με σπιτική κότα…..

*Η ιστορία στηρίχθηκε στην απάντηση του μικρού 
Νεκτάριου ότι οι κότες ζούνε στο σαλόνι…
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ΒΕΛΛΙΝΗ 5, ΝΑΥΠΛΙΟ, τηλ. 27520 22257
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Νοείται 
αυτιστική Αριστερά;

Χτυπούσαν έντονα την πόρτα

κι εγώ ματαίως ρωτούσα

‘’ποιός;’’

Τις αλυσίδες λύνω

πάω ν’ ανοίξω

Ζωή  Σαμαρά, Το μυστικό του τετραδίου

Στην παγκοσμιοποίηση η πολιτική είναι εξαρτημένη από 

την οικονομία,οι εθνικές αξίες διαβρωμένες από τους ‘επεν-

δυτές’ και η  κοινωνική συνοχή υπονομευμένη από την κρί-

ση και τη φτωχοποίηση.

Αστικοποιημένος [προσοχή. Όχι’’αστα-

κοποιημένος’ όπως συνέβη στην Ελλάδα] 

σοσιαλισμός και σοσιαλικοποιημένος 

[προσοχή. Όχι ‘σο’ι’σιαληστρικός] φιλε-

λευθερισμός εναλλάσσονται στην εξου-

σία, τουλάχιστον στην Ευρώπη.

Αντίθετα όμως με ό,τι συμβαίνει στον 

‘έξω κόσμο’, όπου η ριζοσπαστικοποίηση 

[ταυτότητα διάσπασης με τη δημοκρατία 

λόγω αισθήματος αποκλεισμού] οδηγεί 

σε αιματηρές εκ-ρήξεις ,στη χώρα μας 

πρέπει η ίδια η Αριστερά να αντιληφθεί πως η’’ αποριζοσπα-

στικοποίηση ‘’είναι αυτή που θα επιτρέψει την ενότητα των 

αριστερών/σοσιαλιστικών δυνάμεων και θα αποτρέψει νέες 

εθνικές περιπέτειες.

Απομονώνοντας τις κραυγές μίσους [εναντίον ποιών;] κι 

εκδίκησης [στο όνομα ποιών;] η Αστική Αριστερά θα μπο-

ρέσει να διαχειριστεί καλύτερα το δημοκρατικό κεκτημένο 

της Μεταπολίτευσης [παιδί της οποίας ΄αλλωστε είναι και η 

ίδια].

Ο οποιοσδήποτε αριστερίστικος πολιτικός αντιφιλελευθε-

ρισμός [με φορολογικές μιλίτσιες, κρατικοληστρικές επι-

δρομές, δικαστικές παρ-εμ-βολές και μιντιακές φαρσοκω-

μωδίες]  πέραν του ότι δείχνει μία χαοτική ταξ-ι-διω[κ]τική 

μανία απομακρύνει τη χώρα από το δυτικό κόσμο και την 

ξαναφέρνει και πάλι κοντά στην Ανατολή. Υπάρχει κάποιος 

πολιτικός φορέας που επιδιώκει κάτι τέτοιο;

Ελπίζω πως Όχι.

Από τη μεριά της η  κυβερνώσα Αριστερά πρέπει να πα-

ραμείνει πληθυντική και ανοικτή στους καιρούς και στους 

νέους πολιτικούς και να μην κλειστεί στο καβούκι των εσω-

τερικών ισορροπιών ή στο φρούριο των περιχαρακωμένων 

ομάδων.

Ενόψει του συνεδρίου ας τα συνεκτιμήσουν αυτά [και άλλα 

πολλά ,κυρίως πολιτικής ηθικής] οι έχοντες την ευθύνη της 

πορείας της.

Κλείνουν κατά  διαστήματα τα ολοήμερα  τμήματα  

Τι συμβαίνει με τα κενά 
στα νηπιαγωγεία;

Την αδιαφορία   της Περιφερειακής Διοίκησης  Πελοποννήσου για 
την  κάλυψη των  κενών των  σχολικών  μονάδων  στο  νομό καταγ-
γέλλει ο Σύλλογος Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης και  
ζητάει  την  άμεση  κάλυψη όλων  των  κενών.
Οι εκπαιδευτικοί επισημαίνουν το  ζήτημα  της ταλαιπωρίας που 
υφίστανται οι  συναδέλφισσές τους που  μετακινούνται όσο  πολύ  
περισσότερο  και  την  επιβάρυνση της  παιδαγωγικής  ατμόσφαιρας 
που βιώνουν οι  μαθητές των  ολοήμερων  τμημάτων  που  κλείνουν 
κατά  διαστήματα.
Το  Δ.Σ.  του Συλλόγου  αναφέρει ότι αναστέλλεται  προσωρινά η  
λειτουργία  τους - σε  πρωινά τμήματα νηπιαγωγείων, όταν κάποιοι 
νηπιαγωγοί  απουσιάζουν για  μεγάλα  χρονικά  διαστήματα για  λό-
γους  υγείας.
Το  Διοικητικό  Συμβούλιο  έχει ήδη πολύ  πριν  
από  τις  διακοπές των Χριστουγέννων  κάνει  
παρεμβάσεις, με  τον Πρόεδρό  του,  στο  Διευ-
θυντή Α/θμιας Εκπαίδευσης.
Όπως τονίζουν «Από  τα  έγγραφα που  πήρα-
με από  την Δ/νση Α/θμιας Εκπ/σης  Αργολίδας 
διαπιστώσαμε ότι   η  Περιφερειακή  Διοίκηση 
Α/θμιας & Β/θμιας  Εκπ/σης στην  Τρίπολη είχε  
και  έχει  πλήρη γνώση  των  κενών που  έχουν 
προκύψει στο  νομό  μας σε  νηπιαγωγούς  και  
δασκάλους .Δεν  έχει  όμως κάνει  σχεδόν  τίπο-
τε για  να καλύψει  τα  κενά αυτά».

Σκιές στο Μαραθώνιο 
βλέπει ο Γραμματικόπουλος
 

Εξηγήσεις για τα χρήματα που 
κοστίζει η διοργάνωση του Μα-
ραθωνίου στο Ναύπλιο, ζητά ο 
επικεφαλής του δημοτικού συν-
δυασμού «Ναύπλιο Νέα Ελπίδα» 
Χρήστος Γραμματικόπουλος.
Όπως τονίζει «Η διαχείριση των 
χρημάτων των δημοτών απαιτεί 
διαφάνεια. Δυστυχώς η υπόθεση 
«Μαραθώνιος Ναυπλίου» έχει αρ-
χίσει να προκαλεί σοβαρά ερωτή-
ματα, για τα οποία θα πρέπει να 
δοθούν απαντήσεις από τον Δή-
μαρχο κ. Κωστούρο ο οποίος είναι 
και Πρόεδρος της οργανωτικής 
επιτροπής του Μαραθωνίου».
Ο κος Γραμματικόπουλος επιση-
μαίνει ότι χ ρειάστηκε να περάσει 
σχεδόν ένας χρόνος για να δοθεί 
ο οικονομικός απολογισμός του 
περσινού Μαραθωνίου, από τον 
οποίο προκύπτουν πολλά ερωτη-
ματικά.
Και συγκεκριμενοποιεί την άποψή 
του ως εξής: «Στα έξοδα (97.039 
ευρώ) δεν περιλαμβάνεται το 
ποσό των 23.985 ευρώ, που δό-
θηκε με απ’ ευθείας ανάθεση μετά 
από απόφαση του κ. Δημάρχου 
(αρ.αποφ. 233/2016) στην εταιρία 
που ανέλαβε την διοργάνωση. 
Γίνεται μόνο μία απλή αναφορά 
του εν’ λόγω ποσού με την μορ-
φή υστερόγραφου στο τέλος του 
απολογισμού σαν να πρόκειται για 

κάποια λεπτομέρεια. Επίσης δεν 
αναφέρονται καθόλου στα έξοδα 
τα 3.200 ευρώ που δόθηκαν με 
απ’ ευθείας πάντα ανάθεση για 
την αναβάθμιση της ιστοσελίδας 
του Μαραθωνίου ( αριθμ. απόφ. 
προέδρου ΔΟΠΠΑΤ 49/2016). 
Άρα μόνο από αυτά τα δύο ποσά 
ο απολογισμός ως προς τα έξοδα 
δεν είναι 97.039 ευρώ αλλά ξεπερ-
νάει τα 120.000.
Όμως το πιο ασαφές σημείο για το 
οποίο επιβάλλεται να δοθούν εξη-
γήσεις έχει να κάνει με τα χρήματα 
που έδιναν οι συμμετέχοντες ως 
συμμετοχή. Πρόκειται για 25.256 
ευρώ σύμφωνα με τον απολογι-
σμό. Αυτά τα χρήματα που τελι-
κώς χρησιμοποιήθηκαν;  Γιατί από 

τους 4379 συμμετέχοντες πλήρω-
σαν συμμετοχή μόνο οι 2605; Και 
ποιος αποφάσιζε και με ποια δια-
δικασία για το ποιος θα πληρώνει 
και ποιος όχι; Καταλαβαίνουμε ότι 
υπήρξαν κάποιες εξαιρέσεις με 
κοινωνικά κριτήρια,  όμως εδώ η 
απόκλιση είναι μεγάλη αφού πε-
ρίπου το 40% των συμμετεχόντων 
δεν πλήρωσε ( σύμφωνα πάντα με 
τα επίσημα στοιχεία του απολογι-
σμού). 
Πιστεύω ότι στο αμέσως προσεχές 
δημοτικό συμβούλιο θα δοθούν 
όλες οι απαραίτητες εξηγήσεις 
προκειμένου να μην υπάρχουν 
«σκιές» αναφορικά με το οικονο-
μικό σκέλος της διοργάνωσης του 
Μαραθωνίου».
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Την ανάγκη προστασίας τόσο της 
αγροτικής παραγωγής και την απρό-
σκοπτη διάθεσή της στις αγορές 
του εσωτερικού και του εξωτερικού, 
όσο και του εισοδήματος των αγρο-
τών, επισημαίνει ο Περιφερειάρχης 
Πελοποννήσου Πέτρος Τατούλης 
με επιστολή του προς τον Πρω-
θυπουργό Αλέξη Τσίπρα και τους 
Υπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και Προστασίας του 
Πολίτη, ενόψει των κινητοποιήσεων 

των αγροτών της χώρας. 
Στην επιστολή επισημαίνονται οι 
κίνδυνοι από τις κλιμακούμενες κι-
νητοποιήσεις για την παρακώλυση 
στις εξαγωγές φορτίων από την Πε-
λοπόννησο, ιδιαίτερα των εποχια-
κών εσπεριδοειδών με προορισμό 
χώρες της Ε.Ε. και τις τρίτες χώρες. 
Υπογραμμίζεται ακόμα η αβεβαι-
ότητα που κυριαρχεί στα συσκευ-
αστήρια για ότι πρόκειται να λάβει 
χώρα τις προσεχείς ημέρες, καθώς 

και το γεγονός ότι κινδυνεύουν οι 
εμπορικές συμφωνίες με τους ει-
σαγωγικούς φορείς παραδοσιακών 
αγορών του εξωτερικού. Επίσης ότι 
απειλούνται εκατοντάδες θέσεις 
εργασίας μόνιμου, εποχικού και ερ-
γατικού προσωπικού, που απασχο-
λούνται στη συγκομιδή-τυποποί-
ηση-συσκευασία –μεταφορά των 
αγροτικών μας προϊόντων.
«Οι αγρότες ειδικά των εσπεριδο-
παραγωγών περιοχών της Πελο-
ποννήσου, όπως κάθε χρόνο, με 
«ευλαβική συνέπεια» έτσι και φέτος, 
καλούνται αυτοί και μόνο αυτοί να 
πληρώσουν για τα προβλήματα του 
κλάδου τους» αναφέρει επίσης ο κ. 
Τατούλης και υπενθυμίζει ότι αρκε-
τές περιοχές της Πελοποννήσου κη-
ρύχτηκαν σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης λόγω των ζημιών από τα 
πρόσφατα έντονα πλημμυρικά φαι-
νόμενα και τον παγετό.

Επιστολή Τατούλη σε Τσίπρα για τους αγρότες

Νέο συλλαλητήριο αγροτών στο Άργος

Σύλλογος Λογιστών Φοροτεχνικών 
Ναυπλίας – Ερμιονίδας

Τί πρέπει να προσέξουν οι 
αγρότες ειδικού καθεστώτος
Οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος θα πρέπει να 
προσκομίσουν όλα τους τα παραστατικά τα του 2016 
(τιμολόγια αγοράς, εκκαθαρίσεις, αποδείξεις δαπα-
νών, κλπ)  στο λογιστή τους, εντός του μήνα Φεβρου-
αρίου το συντομότερο δυνατό, όπως επισημαίνει ο 
Σύλλογος Λογιστών Φοροτεχνικών Ναυπλίας – Ερμι-
ονίδας.
Όπως όλες οι επιχειρήσεις, έτσι και οι αγρότες του ει-
δικού καθεστώτος, θα πρέπει να υποβάλλουν συγκε-
ντρωτική κατάσταση εξόδων (τις γνωστές ως Μ.Υ.Φ.) 
ηλεκτρονικά, με καταληκτική ημερομηνία την 28η 
Φεβρουαρίου 2017. 
Ο χρόνος υποβολής των συγκεντρωτικών καταστά-
σεων είναι κάτι το οποίο καθορίζεται από το λογι-
στικό γραφείο και όχι από τον φορολογούμενο, ο 
οποίος είναι υποχρεωμένος να προσκομίσει τα δικαι-
ολογητικά που απαιτούνται κάθε φορά, στο χρόνο 
που του καθορίζει ο λογιστής του. 
Όποιος αποφασίσει να προσκομίσει τα τιμολόγια στο 
λογιστή του όταν θα πάει να κάνει τη φορολογική 
του δήλωση, να γνωρίζει ότι θα είναι εκπρόθεσμος 
και θα του επιβληθούν πρόστιμα, αφού βαρύνουν το 
φορολογούμενο με δική του ευθύνη.
Οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος θα πρέπει να 
καταλάβουν ότι δεν έχουν καμία διαφορά από τους 
υπόλοιπους αγρότες που είναι στα βιβλία. Έχουν τις 
ίδιες υποχρεώσεις με όλους. 
Ο Σύλλογος Λογιστών Φοροτεχνικών Ναυπλίας – Ερ-
μιονίδας, επισημαίνει ακόμα ότι τις τελευταίες μέρες 
έχουν αναπαραχθεί δηλώσεις σχετικά με την πιθανό-
τητα αλλαγής των κριτηρίων ένταξης στο κανονικό 
καθεστώς. Εύλογα έχει δημιουργηθεί ένα αλαλούμ, 
ποιοι εντάσσονται και ποιοι όχι, με ποια κριτήρια κλπ.
Μέχρι αυτή τη στιγμή που γράφεται το παρόν δελτίο 
τύπου, ισχύει η ΠΟΛ.1201/28.12.16, η οποία ορίζει 
τον τρόπο ένταξης και τα κριτήρια. Μέχρι τυχόν τρο-
ποποίησης της, είναι αυτή που ισχύει.
Δυστυχώς ή ευτυχώς, η υποχρέωση των λογιστών 
φοροτεχνικών είναι να ενημερώνουν τους πελάτες 
τους σύμφωνα με τις εκάστοτε ψηφισμένες διατά-
ξεις και όχι με βάση τις καθημερινές δηλώσεις στα 
Μ.Μ.Ε.Ε.

Συλλαλητήριο διοργανώνουν αύριο 
Παρασκευή στις 6 το απόγευμα στο 
Άργος οι αγρότες. Το κάλεσμα απευ-
θύνθηκε από το ΠΑΜΕ και απευθύ-
νεται σε όλους του εργαζόμενους 
και τα σωματεία του νομού να στη-
ρίξουν τις αγροτικές κινητοποιήσεις.
Όπως ανακοινώθηκε στο κάλεσμα 
«οι αγρότες έρχονται αντιμέτωποι 
με την περικοπή επιδοτήσεων που 
επιβάλλει νέες δυσκολίες επιβίωσης 
στους μικρομεσαίους αγροτοκτη-
νοτρόφους, την αύξηση των ασφα-
λιστικών εισφορών του ΟΓΑ που θα 
αφήσει νέες χιλιάδες αγρότες και 
αγρότισσες ανασφάλιστους, την 
αύξηση της φορολογίας τους. Είναι 
η ίδια πολιτική που στέλνει εκατομ-
μύρια εργάτες στην ανεργία, που 
εμπορευματοποιεί Υγεία, Παιδεία, 
που τσακίζει τα δικαιώματα των 
νέων για να διασφαλίζει τα κέρδη 
των μονοπωλίων. Είναι η ίδια πολι-
τική που επιδιώκει να ρίξει το αφο-
ρολόγητο στα 5.000 ευρώ για όλους, 
μειώνοντας έμμεσα μισθούς, συντά-
ξεις χαρατσώνοντας το λαό και φο-
ροαπαλλάσσοντας το κεφάλαιο.
Το ξεκλήρισμα των μικρομεσαίων 
αγροτών επιχειρείται για χάρη των 

σύγχρονων τσιφλικάδων, αγρο-
τοκαπιταλιστών, μεγαλοαγροτών, 
των επιχειρηματικών ομίλων που 
συγκεντρώνουν 
τη γη και την πα-
ραγωγή. Αυτή η 
πολιτική έχει σο-
βαρές συνέπειες 
όχι μόνο για τους 
αγρότες, αλλά και 
στη ζωή των ερ-
γαζομένων, των 
σ υ ν τ α ξ ι ο ύ χ ω ν 
που αγοράζουν 
έτσι κι αλλιώς 

πανάκριβα τα αγροτοκτηνοτροφικά 
προϊόντα».
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γα Το  Choy Lee Fut  
στο Athens Challenge

Στο ATHENS CHALLENGE σε ένα από τα μεγαλύτερα πρωταθλήματα 
πολεμικών τεχνών στην Ευρώπη, συμμετείχαν οι σχολές Choy Lee 
Fut Ναυπλίου, Άργους, και Λυγουριού , στο ολυμπιακό στάδιο πάλης 
των Α. Λιοσίων. Η ομάδα αποτελούνταν από 28  αθλητές στο σύνολο 
της, 13 αθλητές σε κατηγορίες παραδοσιακών taolu στο αγώνισμα 
του Kung Fu και 15 αθλητές σε κατηγορίες kick light στο αγώνισμα 
του Kick Boxing. Η αθλητές που αγωνίστηκαν στις κατηγορίες των 
taolu έκαναν μια άκρως επιτυχημένη εμφάνιση κατακτώντας σημα-
ντικές διακρίσεις . Η ομάδα αυτή βρίσκεται σε εξαιρετική περίοδο κα-
θώς προετοιμάζεται για το ευρωπαϊκό πρωτάθλημα παραδοσιακού 
Wushu Kung Fu τον Μάιο στην Γεωργία.  Καλή εμφάνιση πραγματο-
ποίησαν και οι αθλητές  στο kick light παρά την κούραση της πολύω-
ρης αναμονής.
Στο κομμάτι της διαιτησίας η σχόλη μας εκπροσωπήθηκε από την 
Μαρία Λαμπάδα.

«Τα Φτερά 
του Έρωτα»

Την γερμανική ται-
νία «Τα Φτερά του 
Έρωτα» του Βιμ Βέ-
ντερς θα προβάλει 
ο «Δον Κιχώτης», 
την Παρασκευή 
10 Φλεβάρη, στις 
9 μ.μ. και η είσο-
δος είναι ελεύθε-
ρη για το κοινό. 
O Ντάμιελ και ο 
Κάσιελ, δυο άγγε-
λοι αόρατοι στα 
μάτια των αν-
θρώπων πλην των παιδιών, περιφέρονται στο 
Βερολίνο.  Έγκλειστοι στην αιωνιότητά τους, 
να παρατηρούν τον Άνθρωπο να συγκρού-
εται με τη θνητή του υπόσταση, να παλεύει 
με την απογοητευτική του καθημερινότητα 
και να χάνει την ευκαιρία να κοιτάξει ψηλά, 
δίπλα, μέσα του, οι άγγελοι προσπαθούν να 
απαντήσουν στο μεγαλύτερο ερώτημα της 
ζωής: αξίζει τόσος αγώνας, ή είναι μάταιος; 
Ο Ντάμιελ ερωτεύεται μια ακροβάτισσα 
και θέλει να γίνει θνητός, κάτι στο οποίο θα 
τον βοηθήσει ένας Αμερικανός ηθοποιός 
που ήταν στο παρελθόν κι αυτός άγγελος. 
Y.Γ. Τις ώρες των προβολών συλλέγονται 
γάλατα και τρόφιμα μακράς διαρκείας για 
το  Κοινωνικό Παντοπωλείο Πολιτών Άργους. 
Άμεσες ανάγκες σε όσπρια και λάδι. 
Επίσης, συλλέγονται είδη ρουχισμού (κυρίως 
για παιδιά) τα οποία στη συνέχεια προωθούνται 
σε δομές φιλοξενίας προσφύγων και σε συμπο-
λίτες μας που τα έχουν ανάγκη. 

«Το κουφάρι του τζίτζικα» με τα μουσικής 
στην «Αργολική πολιτιστική Πρόταση»

Πολλές ζωές
Ζέστανε ο ήλιος
τη μέρα ,
η χαρά απλώνεται
σαν ένα κουβάρι
τυλιγμένο
του χειμώνα .

εκεί τα πουλιά κτίζουν
την αγάπη τους ,
μαζεύουν κλαδιά δέντρων
τραγουδάνε
ήρθε η άνοιξη .

παιδιά μη καθόσαστε
μυρίστε τρέχτε ,
πετάξτε
ότι σας πονάει ,
σε λίγο ανθίζουν
τα λουλούδια .

κάθε μέρα είναι
μια νέα ζωή ,
ποτέ δε θα πω
ότι έζησα λίγο !

Ιωάννης Σκούρας
04 - 02 -2017

Ο τραγουδοποιός Γιώργος Σταυρακά-
κης θα παρουσιάσει την Παρασκευή 
10 Φεβρουαρίου (8 μμ) στο «Θέατρο 
Πρόταση» στο Άργος την ποιητική 
συλλογή του «Το κουφάρι του τζίτζι-
κα» και θα ακολουθήσει συναυλία με 
τραγούδια από την δισκογραφία του 
αλλά και επιλογές Ελλήνων και ξένων 
δημιουργών.
Την ποιητική του συλλογή θα παρου-
σιάσουν οι φιλόλογοι Άννα Μπουλ-
μέτη και Νικόλαος Μπουμπάρης και 
ποιήματα θα διαβάσει η θεατρική 
ομάδα της «Πολιτιστικής Αργολικής 
Πρότασης».
«Η ποίηση του Γιώργου Σταυρακάκη 
είναι ουσιαστικά δραματική. Αυτού 
του είδους η δραματική συγκίνηση 
συνοδοιπορεί ισορροπημένα με έναν 
διάχυτο λυρισμό ο οποίος κατανέμε-
ται ισόποσα σε όλη σχεδόν την έκτα-
ση του ποιητικού σώματος. Λανθάνει 
έτσι ένας ερωτισμός στα ενδότερα 
του στίχου που κλιμακώνει σε διά-
φορους αναβαθμούς ποιότητας το 
αίσθημα της συγκίνησης και την ποι-
ότητά του.
Το ανέφικτο, το εκτός ορίων, το εφή-

μερο, το σχετικώς μη ορατό, το σκο-
τεινό, το υπαινικτικό και το ανοίκειο 
γίνονται εστίες καταφυγής του ποι-
ητικού υποκειμένου, του ποιητικού 
ιστού τελικώς. Όλα αυτά λειτουργούν 
ως υπόγειες κλίμακες για να συσταθεί 
εκ νέου το προσωπικό βίωμα, καθαρ-
μένο και ποιητικά διαυγές. Με τον 
τρόπο αυτό θα προσληφθεί από τον 
αναγνώστη: ως παιχνίδι της γραφής 
που ελέγχει πλήρως τα πλέον ακραία, 
αλλά και συμβατά όριά του.
Ο Γιώργος Σταυρακάκης είναι ένας 
περιπατητής της σιωπής. Οι λέξεις 
του αφήνουν στον αναγνώστη απο-
τυπώματα μιας αυθεντικής ποιητικής 
εμπειρίας, αληθινής, αποκαλυπτικής, 
τραγικής πολλές φορές και γι’ αυτό 
βαθύτατα ανθρώπινης ή ανθρώπινης 
και γι’ αυτό βαθύτατα τραγικής». 
Θα ακολουθήσει συναυλία με τρα-
γούδια από τη δισκογραφία του, 
αλλά και τραγούδια που αγάπησε και 
αγαπήσαμε Ελλήνων και ξένων δημι-
ουργών.
Σ΄ ένα μουσικό δρομολόγιο που πότε 
με ροκ διάθεση αλλά και με έντονη 
μουσική αναφορά στις περασμένες 

δεκαετίες και στο νέο κύμα, έρχεται 
να πλαισιώσει το δικό του μουσικό 
υλικό.
Μαζί του στο βιολί και στο μαντολίνο 
ο Γιάννης Παπαστεργίου και ο νέος 
τραγουδοποιός – μουσικός Σταύρος 
Σταυρακάκης που θα παρουσιάσει 
τραγούδια από την πρώτη του δισκο-
γραφική δουλειά «Κρυφτό».

Μασκαρευτείτε
 και κερδίστε

Υποδέχεται τις απόκριες ο νεοσύστα-
τος Πολιτιστικός Σύλλογος Κεφαλαρί-
ου «Ζωοδόχος Πηγή» με γλέντι στην 
πλατεία του χωριού την Κυριακή 12 
Φεβρουαρίου (6.30 μμ,). Από φαγώ-
σιμα θα περιλαμβάνονται σουβλάκια, 
δωρεάν παραδοσιακές γκόγκες, εδέ-
σματα, άφθονο κρασί και αναψυκτικά. 
Για το χορευτικό μέρος της εκδήλωσης 
θα φροντίσει το παιδικό τμήμα του «Χο-
ρόσημου». Θα υπάρξει διαγωνισμός και 
βράβευση της καλύτερης μεταμφίεσης.

Στήνεται Φεστιβάλ 
Πολιτιστικών Φορέων

Την 1η Συνάντηση Πολιτιστικών Φορέ-
ων Αργολίδας διοργανώνει αύριο Παρα-
σκευή, η Περιφερειακή Ενότητα. Η συ-
νάντηση θα πραγματοποιηθεί στις 18:00 
μ.μ. στον Πολυχώρο Φουγάρο.
Σκοπός της συνάντησης αυτής είναι να 
διατυπώσουν όλοι μαζί και ο καθένας 
χωριστά τις πολιτιστικές τους αναζητή-
σεις, με απώτερο στόχο οι καταγραφές 
που θα προκύψουν να βρεθούν κάτω 
από την ίδια στέγη το καλοκαίρι του 
2017 σε ένα φεστιβάλ που θα αναδείξει 
το σπουδαιότερο πολιτιστικό γίγνεσθαι 
της Αργολίδας.
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Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται 
στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Γαλήνη δίπλα στους καταρράκτες
Β.Μ.

Στιχάκια -και στοιχεία- Λυγουριάτικα
του Γιάννη 
Σαρρή 
(Δραγώνα)

Λυγουριού  εκκλησίες
Οι εκκλησίες του Λυγουριού είναι πραγματικό καμάρι.
Τις « έχτισε» ο Πολύκλειτος με πέτρες του Ασκληπιού
κομμένες στα «Θεόκαυτα»  από αγγελικό νταμάρι.

Οι τοποθεσίες των εκκλησιών είναι ιδανικής επιλογής
σε τοπία φυσικού κάλλους και θέας πανοραμικής.
‘Ολοι οι ναοί είναι δείγματα σπουδαίας αρχιτεκτονικής
κυψέλες πίστης και λατρείας Ορθόδοξης Χριστιανικής.

Το υλικό της πέτρας βρέθηκε έτοιμο στο Ιερό «σπαρμένο»
και πάνω σε κάρα και σε σβάρνες από κει φερμένο.
Τον Ενδέκατο αιώνα ξεκίνησε να χτίζεται η πρώτη εκκλησιά
και η τελευταία τους πρώτους χρόνους του Όθωνα του 
βασιλιά.

Όλοι οι ναοί θεμελιώθηκαν με την φώτιση της Αγίας Τριάδος
και οι περισσότεροι επί Ιακώβου Επισκόπου Δαμάλων και 
Πεδιάδος
ο οποίος Ιάκωβος το «Χίλια Επτακόσια Δέκα Πέντε» και κάτι
αιχμαλωτίστηκε από Τούρκο-Αλγερινούς στο Ενετικό Ανάπλι.

Η λαϊκή παράδοση όμως τα παρουσιάζει κάπως διαφορετικά
Ότι ο Επίσκοπος, λέει, δεν έτρωγε τα ψάρια τα πολύ μικρά.
Και κείνες τις γόπες που του σερβίρισε ένας διάκος 
νιοφερμένος
δεν του άρεσαν, τις πέταξε στο κύμα, κι έφυγε 
αγανακτισμένος.

Μπήκε στη βάρκα του κι ανοίχτηκε κραδαίνοντας  βαρύ 
καμάκι,
αποφασισμένος  να χτυπήσει ροφό, σφυρίδα ή λαυράκι.
Εκεί τον είδε ένα κουρσάρικο καράβι με ασημί  τιμόνι
τον πλεύρισε και με «ρεσάλτο» τον Επίσκοπο σκλαβώνει.

Αιχμάλωτο και νηστικό τον σύρανε στη μακρινή τη 
Μπαρμπαριά
και  στο χερόμυλο τον βάλανε ν΄αλέθει ρεβύθια  με κουκιά…
Στη συνέχεια πρόσεχε να μην ξυπνήσει του αφέντη το μωρό
και όσο το εκούναγε  τραγούδαγε καημούς σε θλιβερό σκοπό.

«Πού ΄σαι πατρίδα μου γλυκιά που  μου είχες όλα τα καλά
Πίσκοπε του Δαμαλά δεν κράτησες μήτε νου μήτε μυαλά»
…Με τα χρόνια ο Ιάκωβος απογοητεύτηκε κι άρχιζε να 
μαραζώνει
κι έμειναν χωρίς Επίσκοπο Πιγιάδα, Λυγουριό, Τροιζίνα κι 
Ερμιόνη…

Μπαζάρ για την κατασκήνωση Φαρμακά
Η Μητρόπολη Αργολίδας στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της για την λειτουργία των Κατασκη-
νώσεων στο Φαρμακά θα πραγματοποιήσει Δωροέκθεση (Μπαζάρ) στην αίθουσα του Πνευμα-
τικού Κέντρου του Ιερού Ναού του Αγίου Πέτρου Άργους στην οδό Βασιλέως Κωνσταντίνου 4 
(απέναντι από το κατάστημα Ζούζουλα) στο Άργος.
Όποιος θέλει να προσφέρει αντικείμενα για τον λόγο αυτό να τα προσκομίζει εις τον Ιερό Ναό του 
Αγίου Πέτρου.
Τα εγκαίνια της Δωροέκθεσης θα γίνουν την Κυριακή του Ασώτου το απόγευμα αμέσως μετά την 
καθιερωμένη ομιλία του Μητροπολίτη στον Ιερό Ναό Αγίου Πέτρου.

Εκπαιδεύοντας τον παππού στο διαδίκτυο
Την θεατρική παράσταση «Εκπαιδεύ-
οντας τον παππού στο διαδίκτυο» 
παρουσιάζει αυτή την Κυριακή στις 
11.30 στην Αίθουσα Τέχνης και Πο-
λιτισμού «Μέγας Αλέξανδρος» στο 
Άργος, παρουσιάζει το Κέντρο Πρό-
ληψης των Εξαρτήσεων και Προαγω-
γής της Ψυχοκοινωνικής Υγείας ΠΕ 
Αργολίδας «Ελπίδα Ζωής» , με αφορ-
μή την ημέρα Ασφαλούς Διαδικτύου. 
Η είσοδος είναι ελεύθερη.
Είναι μια παράσταση της Καλλιτεχνι-
κής Εταιρείας Αργώ της Αιμιλίας Υψη-
λάντη, όπου μέσα από ένα μωσαϊκό 
αληθινών περιπτώσεων παρουσιάζει 
τις δυνατότητες του διαδικτύου στη 
διευκόλυνση της καθημερινότητας, 
στην επικοινωνία, στη γνώση και τη 
ψυχαγωγία, συνδέοντας τα μέλη της 
οικογένειας από τον παππού μέχρι 
τον εγγονό. Οδηγός στον τομέα αυτό 
είναι οι νεότερες γενιές. Παράλληλα, 
οι μεγαλύτεροι μπορούν να κοινω-
νήσουν την πείρα και τη σοφία τους 
στις νεότερες γενιές που τους δίνει η 

ζωή έξω από την οθόνη.
Την παράσταση έχει γράψει ο συγ-
γραφέας της Φάρμας του Διαδι-
κτύου και Υπεύθυνος της γραμμής 
Βοήθειας του Ελληνικού Κέντρου 
Ασφαλούς Διαδικτύου Γιώργος Κορ-
μάς και σκηνοθετεί ο Γιώργος Ρούφας. 
Ο Νίκος, ένας έφηβος με συμπτώμα-
τα εθισμού στα διαδικτυακά παιχνί-
δια, ζει μόνο στον ψηφιακό κόσμο, 
αγνοώντας τις χαρές της πραγματι-
κής ζωής. Η οικογένειά του ανησυ-
χεί και προσπαθεί να τον βοηθήσει. 
Καθοριστικό ρόλο σε αυτή την προ-
σπάθεια έχει ο παππούς, πετυχημέ-
νος καλλιτέχνης, που τον γοητεύουν 
οι νέες τεχνολογίες αλλά αδυνατεί να 
τις κατανοήσει. Ο παππούς   γνωρί-
ζει με την βοήθεια του εγγονού   τις 
χρήσεις, τις δυνατότητες που έχει το 
διαδίκτυο για να κάνει την ζωή του 
πιο πρακτική και λειτουργική, ενώ ο 
εγγονός με την βοήθεια του παππού 
αποκτά νέα ερεθίσματα, ανακαλύ-
πτει την μαγεία της μουσικής στα 

κρουστά και απεγκλωβίζεται από 
τον εθισμό του. Παράλληλα ο έρω-
τας του Νίκου με τη συμμαθήτρια 
του Αναστασία, θα τον οδηγήσει 
να αντιληφθεί το αδιέξοδο του, να 
σταματήσει να παίζει και να διεκδι-
κήσει μια θέση και πάλι στον φυσικό 
κόσμο. Παίζουν:   Νίκος Τουλιάτος, 
Mάρω Χαραλαμπίδου, Γεωργία Ιω-
αννίδου, Γιάννης Σοφικίτης, Φιλική 
συμμετοχή: Βαγγέλης Ζαπαντιώτης. 
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ΑΠΛΑ ΒΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΝΑ ΕΛΕΓΞΕΤΕ ΤΗΝ ΑΥΞΗΜΕΝΗ ΠΙΕΣΗ 
(Τι πρέπει να κάνουμε πριν φθάσουμε στα φάρμακα)

Από τον 
Ιατρό Ιωάννη Γ. Γκούβερη MD PhD*

   

Σε πολλά άτομα που παρουσιάζουν μικρή μόνο 
αύξηση της ΑΠ, αρκούν ορισμένες αλλαγές στον 
καθημερινό τρόπο ζωής για να ρυθμίσουν την 
ΑΠ χωρίς να καταφύγουμε στην λήψη φαρμά-
κων. Αυτές οι αλλαγές στον καθημερινό τρόπο 
ζωής είναι επίσης πολύ χρήσιμες και συνιστώνται 
ιδιαίτερα και σ’ αυτούς που λαμβάνουν φάρμακα 
για την πίεσή τους, γιατί έτσι επιτυγχάνεται και 
καλλίτερη ρύθμιση της ΑΠ και με μικρότερες δό-
σεις φαρμάκων.  
   Αυτές οι απλές αλλαγές στον καθημερινό τρόπο 
ζωής συνοψίζονται παρακάτω. 

•	 Επιλογή υγιεινής διατροφής και απο-
φυγή του αλατιού

•	 Μείωση σωματικού βάρους 
•	 Άσκηση συστηματικά 
•	 Περιορισμός του οινοπνεύματος
•	 Διακοπή καπνίσματος, 
•	 Αποφυγή των μη τελείως απαραιτήτων 

φαρμάκων
•	 Περιορισμός του άγχους 

     Με την αποτελεσματική εφαρμογή των πα-
ραπάνω μπορεί να μειωθούν οι δόσεις των φαρ-
μάκων ή σε μερικές περιπτώσεις ακόμα και να 
αποφευχθεί η θεραπεία με φάρμακα.   Δυστυχώς, 
υπάρχει δυσκολία στη μακροχρόνια τήρηση των 
μη φαρμακευτικών μέτρων, επειδή οι υπερτασι-
κοί συνήθως μειώνουν την προσπάθεια μετά από 
κάποιο χρονικό διάστημα.

Επιλογή υγιεινή διατροφής και αποφυγή του 
αλατιού. 
    Η κατανάλωση τροφών με χαμηλή περιεκτι-
κότητα σε αλάτι και λίπη είναι πάντα μια καλή 
διατροφική επιλογή. Στην περίπτωση των υπερ-
τασικών ατόμων αυτή η επιλογή είναι ακόμη πιο 
σημαντική. 
   Το μεγαλύτερο ποσοστό των ατόμων που πα-
ρουσιάζουν Υπέρταση είναι αλατοευαίσθητα 
δηλ. η πίεσή τους αυξάνεται με την πρόσληψη 
του αλατιού. Αυτό συμβαίνει ακόμη συχνότερα 
στα ηλικιωμένα άτομα για ένα επιπρόσθετο λόγο. 
Με την πάροδο της ηλικίας αμβλύνεται η γεύση 
του αλμυρού με αποτέλεσμα ο άνθρωπος να χρη-
σιμοποιεί όλο και μεγαλύτερες ποσότητες αλα-
τιού προκειμένου να επιτύχει την γεύση που μέ-
χρι τώρα είχε συνηθίσει, πράγμα το οποίον όμως 
οδηγεί εκ του ασφαλούς στην εμφάνιση υπέρτα-
σης ή την απορύθμιση της μέχρι τώρα ρυθμισμέ-
νης με φαρμακευτική αγωγή αρτηριακής πίεσης. 
Γι αυτό σε όλα αυτά τα υπερτασικά άτομα συ-
νιστάται μείωση ή και διακοπή της πρόσληψης 
αλατιού. Το πόσο σημαντικό ρόλο παίζει το αλάτι  
στην αύξηση της αρτηριακής πίεσης καταδεικνύ-

εται από ένα απλό πράγμα. Υπάρχουν απομονω-
μένες φυλές στον πλανήτη  μας που δεν γνωρί-
ζουν την ύπαρξη του αλατιού. Σε αυτές τις φυλές, 
η ΑΠ είναι άγνωστη ως πάθηση. Σε όλο το ζωικό 
βασίλειο, ο άνθρωπος είναι το μόνο είδος που 
βάζει αλάτι στο φαγητό του και είναι αυτό ένα 
σημαντικός παράγοντας που αυξάνει την πίεση. 
Το αλάτι που προσλαμβάνουμε καθημερινά δεν 
πρέπει να ξεπερνά τα 5 gr την ημέρα (ποσότητα 
που αντιστοιχεί σε ένα κουταλάκι του γλυκού). 
Επειδή δεν είναι εύκολο να μετράτε την ποσότη-
τα του αλατιού που καταναλώνετε καθημερινά με 
τις διάφορες τροφές  μπορείτε να επιτύχετε τον 
στόχο σας με απλές πρακτικές συμβουλές. 
- Μειώστε ή καλλίτερα καταργήστε το αλάτι στο 
μαγείρεμα.
- Περιορίστε αλμυρά τυριά, ελιές, αλατισμένους 
ξηρούς καρπούς , 
  αλμυρά σνακ, το βούτυρο και την μαργαρίνη 
που περιέχει αλάτι.
- Αποφύγετε τα ειδικά επεξεργασμένα προϊόντα 
όπως πχ τα καπνιστά,    
  τα παστά, τα κονσερβοποιημένα τρόφιμα (κρέα-
τα, ψάρια, αλλαντικά,  
  τουρσιά  λαχανικά) 
- Αποφύγετε συσκευασμένες σάλτσες (πχ  κέ-
τσαπ, μουστάρδα,  
  μπάρμπεκιου σος  κ.λπ.) την μαγειρική σόδα και 
προμαγειρευμένα ή   
  προτηγανισμένα τρόφιμα 
- Χρησιμοποιείτε φρέσκα μυρωδικά, μπαχαρικά, 
ξύδι και χυμό λεμονιού 
 για την βελτίωση της γεύσης αντί για αλάτι
- Αποφύγετε τα fast food, τις πίτσες , τις πίτες και 
τις κρέπες. 
- Σημειώστε ότι και το ψωμί περιέχει μεγάλη πο-
σότητα αλατιού και γι 
  αυτό απαιτείται προσοχή στην κατανάλωσή του.
- Περιορίστε την κατανάλωση καφέ, ροφημάτων 
και αναψυκτικών που 
  περιέχουν καφεΐνη, (όπως ρόφημα σοκολάτας, 
τσάι coca-cola)   
- Ακολουθήστε δίαιτα πλούσια σε φυτικές ίνες, 
όπως προϊόντα ολικής άλεσης, δημητριακά all 
bran, βρώμη, μούσλι, δημητριακά ολικής άλεσης.
- Χρησιμοποιείτε τροφές που περιέχουν μεγάλες 
ποσότητες καλίου  και ασβεστίου όπως φρέσκα  
φρούτα (πορτοκάλια, μανταρίνια, μπανάνες, 
ακτινίδια, grape fruit, βερίκοκα), φρέσκα λαχα-
νικά (σπανάκι, πατάτες, καρότα, αρακάς), όσπρια 
(φακές, φασόλια, ρεβίθια), ψάρι και γαλακτοκο-
μικά χωρίς λιπαρά (Δίαιτα DASH). Το κάλιο έχει 
μεγάλη σημασία για τους υπερτασικούς διότι μει-
ώνει την αρτηριακή πίεση. 
    Σ αυτό το σημείο αξίζει να τονισθούν δύο πρα-
κτικά σημεία. Το πρώτο έχει σχέση με την μαγει-
ρική. Όταν τα λαχανικά και τα όσπρια βράζουν 
πολύ , το κάλιο φεύγει στο νερό. Θα πρέπει επο-
μένως τα λαχανικά να βράζονται ελάχιστα και με 
λίγο νερό που θα μπορεί να χρησιμοποιηθεί στην 
παρασκευή σάλτσας όπως το θέλει η ελληνική 
κουζίνα. Το δεύτερο σημείο αφορά τα πορτοκά-
λια. Ενώ είναι μια πλούσια πηγή καλίου και η 
κατανάλωσή τους πρέπει να ενθαρρύνεται στους 
υπερτασικούς, στην χώρα μας είναι φοβερά δια-
δεδομένη μια πλάνη ότι τα πορτοκάλια αυξάνουν 
την πίεση. Το κάλιο και συνεπώς τα πορτοκάλια, 
όχι μόνο δεν αυξάνουν την πίεση στους υπερτα-
σικούς αλλά την μειώνουν και μάλιστα σ’ αυτούς 
που παίρνουν διουρητικά για την υπέρταση τους 
είναι τελείως απαραίτητα, γιατί αντικαθιστούν το 
κάλιο που αποβάλλεται στα ούρα με την λήψη 
των διουρητικών φαρμάκων.  Η δοξασία αυτή 
έχει προέλθει πιθανώς από την συνήθεια των 
κέντρων αιμοδοσίας να προσφέρουν μια πορτο-
καλάδα στους αιμοδότες  από αβροφροσύνη. Δυ-
στυχώς όμως  η πράξη αυτή  από μερικούς είχε 

παρερμηνευθεί σαν ένδειξη ότι η πορτοκαλάδα 
αποσκοπεί  στην διόρθωση των συνεπειών που 
έχει η αιμοδοσία στην πίεση ότι δηλ.  αυξάνει την 
πίεση, η  οποία δήθεν μειώνεται όταν δίνουμε 
αίμα. 

Μείωση σωματικού βάρους. 
    Η διατήρηση φυσιολογικού βάρους ή η μείωση 
του βάρους εάν είστε υπέρβαρος ή παχύσαρκος, 
θα βοηθήσει σημαντικά στην μείωση της αρτη-
ριακής πίεσης. Μελέτες έχουν δείξει ότι μείωση 
του σωματικού βάρους κατά 10 κιλά μειώνει την 
αρτηριακή πίεση κατά 8-10 mmHg . Γι αυτό λοι-
πόν χάσετε κιλά εφαρμόζοντας απλούς κανόνες. 
- Μειώστε το μέγεθος των μερίδων σας.
- Αποφύγετε τα λιπαρά, τα τηγανητά, τα προμα-
γειρεμένα φαγητά, τα  
  έτοιμα γεύματα και τα συσκευασμένα προϊόντα. 
- Περιορίστε τα κόκκινα κρέατα και προτιμάτε τα 
άσπρα (κοτόπουλο, 
  κουνέλι ) και τα ψάρια.
- Αποφύγετε τα γλυκά και τα τρόφιμα με υψηλή 
περιεκτικότητα σε λίπος  
  πχ τα πλήρη λίπους γαλακτοκομικά προϊόντα 
.Προτιμήστε αυτά με  λίγα 
  λιπαρά. 
- Χρησιμοποιείτε στο μαγείρεμα μονοακόρεστα 
όπως το ελαιόλαδο ή 
  στην ανάγκη πολυακόρεστα όπως το ηλιέλαιο ή 
το αραβοσιτέλαιο
- Επιλέξτε σε κάθε σας γεύμα σαλάτα γιατί προ-
σφέρει κορεσμό με λίγες 
  θερμίδες
- Σαν ενδιάμεσα γεύματα προτιμήστε κάποιο 
φρούτο. Όχι μπουγάτσα ή 
  τυρόπιτα. 
    Έχετε πάντοτε υπόψη σας ότι η διόρθωση της 
παχυσαρκίας είναι συχνά ικανή να αποκαταστή-
σει την πίεση στα φυσιολογικά επίπεδα χωρίς 
φάρμακα και πρέπει πάντοτε να επιδιώκεται. 

Στο επόμενο φύλλο για το πώς και πόσο επηρε-
άζουν την ΑΠ η άσκηση, το οινόπνευμα και το 
κάπνισμα

Συστηματική άσκηση
    Η συστηματική φυσική δραστηριότητα είναι 
πάντα απαραίτητη για την επίτευξη και διατή-
ρηση της απώλειας του σωματικού βάρους ενώ 
συμβάλει σε ένα βαθμό και στην μείωση της αρ-
τηριακής πίεσης. Με την σωματική άσκηση διευ-
κολύνεται η συνεργασία καρδιάς και περιφερικών 
μυών, επέρχεται διαστολή των αρτηριών και έτσι 
η καρδιά μπορεί να αντλεί το απαιτούμενο αίμα 
καταβάλλοντας μικρότερη προσπάθεια  με συνέ-
πεια να ασκείται μικρότερη πίεση στις αρτηρίες. 
Η ευεργετική επίδραση της άσκησης δεν περιορί-
ζεται μόνο στη μείωση του βάρους και της πίεσης 
αλλά και στην καλλίτερη ρύθμιση του σακχάρου 
και της χοληστερίνης. Συστήνεται τακτική άσκη-
ση τουλάχιστον μέρα παρά μέρα διαρκείας  30-
35 λεπτά. Στο σημείο αυτό πρέπει να τονισθεί ότι 
αναφερόμαστε πάντοτε μόνο σε δυναμική αερό-
βιο άσκηση όπως είναι το ποδήλατο, το κολύμπι, 
το τρέξιμο, ο χορός και το γρήγορο περπάτημα.  
Αντίθετα οι ισομετρικές ασκήσεις όπως η άρση 
βαρών είναι βλαπτικές γιατί αυξάνουν την πίεση. 
    Εντάξτε λοιπόν την άσκηση στην καθημερι-
νότητα σας. Ένας από τους λόγους που επικαλεί-
σθε για να δικαιολογήσετε την απουσία άσκησης 
από το πρόγραμμα σας είναι η έλλειψη χρόνου. 
Ωστόσο, και σ΄ αυτή την περίπτωση μπορείτε να 
ασκείστε τακτικότερα. Έτσι:  
- Αντί να χρησιμοποιείτε τον ασανσέρ ανεβείτε 
από τις σκάλες,  
- Αντί να πάρετε το αυτοκίνητό σας για να πάτε 

στην δουλειά σας, πηγαίνετε με τα πόδια ή παρ-
κάρετε το αυτοκίνητο μερικά τετράγωνα πιο 
μακριά από τον προορισμός  σας. Αν πάλι χρη-
σιμοποιείτε λεωφορείο, κατεβείτε δυο στάσεις 
νωρίτερα. 

Περιορισμός του οινοπνεύματος
     Βλάπτει μόνο η μεγάλη κατανάλωση. Οι 
ασθενείς θα πρέπει να συμβουλεύονται να περιο-
ρίζουν την πρόσληψη του οινοπνεύματος σε ένα 
μέγιστο 2-3 μονάδων ημερησίως οι άνδρες, και 
1-2 μονάδων οι γυναίκες. Μία μονάδα αντιστοι-
χεί σε 10 gr οινοπνεύματος που είναι ισοδύναμα 
με ένα ποτήρι μπύρας, ένα μικρό ποτήρι κρασιού 
ή ένα ποτηράκι λικέρ.. Μην ξεχνάτε ότι ο κρυφός 
αλκοολισμός μπορεί να αποτελεί μία σημαντική 
αιτία ανθεκτικής υπέρτασης (μεγάλες ποσότητες 
οινοπνεύματος δεν επιτρέπουν στα αντιυπερτασι-
κά φάρμακα να δράσουν). Σε υπερτασικούς που 
καταναλώνουν μεγάλες ποσότητες οινοπνεύμα-
τος, η διακοπή του οδηγεί πολύ γρήγορα σε ση-
μαντική βελτίωση της αρτηριακής πίεσης, ενώ 
αντίθετα, η κατάχρησή του τους κάνει ιδιαίτερα 
επιρρεπείς σε εγκεφαλικά επεισόδια.

Διακοπή του καπνίσματος 
    Αν και κάθε τσιγάρο αυξάνει την αρτηριακή 
πίεση παροδικά, το κάπνισμα δεν ασκεί μακρο-
πρόθεσμη επίδραση στην πίεση. Παρ’ όλα αυτά 
είναι απόλυτα αναγκαίο να εγκαταλειφθεί από 
το υπερτασικό άτομο, διότι αυξάνει τον καρδι-
αγγειακό κίνδυνο  (τον κίνδυνο δηλαδή για στε-
φανιαία νόσο και εγκεφαλοαγγγειακό επεισόδιο) 
σε ποσοστό πολύ σημαντικότερο από ότι η ήπια 
αύξηση της αρτηριακής πίεσης. Είναι σημαντικό 
να γνωρίζετε ότι ένας καπνιστής που διακόπτει 
το κάπνισμα μετά από λίγα χρόνια διατρέχει τον 
ίδιο κίνδυνο για έμφραγμα με άτομα που δεν κά-
πνισαν ποτέ. 

Αποφυγή των μη τελείως απαραιτήτων φαρ-
μάκων 
    Πρέπει να γνωρίζετε ότι υπάρχουν  πολλά φάρ-
μακα  που αυξάνουν την πίεση ή εξουδετερώνουν 
το αποτέλεσμα των αντιυπερτασικών φαρμάκων. 
Τέτοια είναι η κοκαΐνη, οι αμφεταμίνες, η εφεδρί-
νη, η ερυθροποιητίνη αλλά και τα αντιφλεγμονώ-
δη που πολλοί παίρνουν για ψύλλου πήδημα  για 
τα αρθριτικά τους. Γι αυτό  λοιπόν, η λήψη κάθε 
φαρμάκου θα πρέπει να μην γίνεται ανεξέλεγκτα 
επειδή μας το σύστησε ο γείτονας ή ο φίλος αλλά 
πάντοτε με περίσκεψη  και μετά από εντολή για-
τρού. 
   
Περιορισμός του άγχους 
    Υπάρχουν πολλές ενδείξεις ότι ένας από τους 
περιβαλλοντικούς παράγοντες που οδηγούν 
σε αύξηση της αρτηριακής πίεσης είναι το ψυ-
χοκοινωνικό stress. Στα πλαίσια επομένως της 
αντιμετώπισης της υπέρτασης χωρίς φάρμακα, 
σημαντικό ρόλο έχει η συμβουλευτική για τη μεί-
ωση του ψυχοκοινωνικού stress και οι τεχνικές 
χαλάρωσης. 
  
  Για όλα αυτά στο επόμενο φύλλο. 

  * Ο ιατρός Ιωάννης  Γ. Γκούβερης είναι 
   Ειδικός  Παθολόγος-Αγγειολόγος  

   Μετεκπαιδευθείς στους Υπερήχους – Triplex 
Αγγείων 

   και την Παχυσαρκία. (SCOPE Member)

Είναι φυσιολογικό το να παραιτείται κανείς από μικρό μέρος της ζωής προκειμένου να μην την χάσει ολόκληρη. 
Albert Camus 

Αλγερινής καταγωγής Γάλλος συγγραφέας (1913-1960)Γάλλος συγγραφέας και ποιητής (1885-1975)
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του 
Κωνσταντίνου Χασάπη, 
Προγραμματιστής, 
Μηχανικός Η/Υ
Υπεύθυνος εργαστηρίου 
L@B

Ο κώδικας QR είναι ένα barcode δύο διαστάσεων. 
Χρησιμοποιήθηκε αρχικά στην αυτοκινητοβιομηχανία 
για να γίνεται εύκολα ο εντοπισμός των οχημάτων καθ’ 
όλη τη διαδικασία παραγωγής τους. 
Το «QR» προέρχεται από τα αρχικά των λέξεων «Quick 
Response» (Γρήγορη Ανταπόκριση), γιατί σχεδιάστηκε 
έτσι, ώστε τα δεδομένα που περιέχονται στον κώδικα, να 
αποκωδικοποιούνται με μεγάλη ταχύτητα με ένα απλό 
σκανάρισμα.  
Ο κώδικας QR αποτελείται από μαύρα τετράγωνα σε 
λευκό φόντο μέσα σε ένα μαύρο πλαίσιο, τα οποία μπο-
ρούν να «διαβαστούν» με τη χρήση μιας συσκευής απει-
κόνισης, όπως π.χ. μία κάμερα. 
Στους κώδικες QR μπορεί να αποθηκευτεί μεγαλύτερος 
όγκος δεδομένων από ότι στους μονοδιάστατους γραμ-

μικούς κώδικες (barcodes) και για το λόγο αυτό έχουν 
τόσες πολλές εφαρμογές. 
Που χρησιμοποιούνται οι κώδικες QR και γιατί με ενδι-
αφέρει;
Οι κώδικες QR χρησιμοποιούνται στη διαδικασία πα-
ραγωγής και διαχείρισης προϊόντων, για τον εντοπισμό 
τους, στην αποθήκευσή τους και την απογραφή τους. 
Επίσης είναι πολύ χρήσιμοι για την αποστολή των διά-
φορων προϊόντων με όσο το δυνατό λιγότερα λάθη.  
Έχει ενδιαφέρον για τον τελικό χρήστη επειδή συναντά 
πλέον κώδικες QR σε διαφημιστικά έντυπα. Είναι η μέ-
θοδος που χρησιμοποιείται για να μεταφέρει το χρήστη 
από την έντυπη στην ηλεκτρονική μορφή μιας διαφή-
μισης και άρα σε μεγαλύτερο όγκο πληροφοριών.  Στις 
περισσότερες διαφημίσεις βρίσκουμε πια έναν τέτοιο 
κώδικα, ο οποίος όταν σκαναριστεί με ένα έξυπνο τηλέ-
φωνο οδηγεί αμέσως στην ιστοσελίδα της διαφημιζόμε-
νης επιχείρησης. 
Ένας κώδικας QR μπορεί να περιέχει και άλλες πληρο-
φορίες για τη διαφημιζόμενη επιχείρηση, όπως τα στοι-
χεία επικοινωνίας, τη διεύθυνσή της ή κάποια προσφορά. 
Πώς δημιουργείται ένας κώδικας QR;
Είτε θέλετε να τους χρησιμοποιήσετε για να προωθήσετε 
την επιχείρησή σας είτε απλά για να δημιουργήσετε ένα 
κωδικοποιημένο κείμενο για τους φίλους σας, είναι πολύ 
εύκολο να το κάνετε χρησιμοποιώντας μία από τις εφαρ-
μογές δημιουργίας κωδικού QR που είναι διαθέσιμες στο 
ιντερνετ. Οι εφαρμογές αυτές είναι δωρεάν, αφού και η 

τεχνολογία της δημιουργία αυτών των κωδικών διατέθη-
κε δωρεάν στο κοινό από τους δημιουργούς της. 
Πώς «διαβάζω» έναν κώδικα QR;
Για να γίνει αποκρυπτογράφηση των πληροφοριών που 
περιέχονται σε έναν κώδικα QR, πρέπει να έχετε μία συ-
σκευή με φωτογραφική μηχανή και μία εγκατεστημένη 
εφαρμογή ανάγνωσης κωδικών QR. Οι εφαρμογές αυτές 
είναι δωρεάν και πολύ εύκολες στη χρήση τους, και μπο-
ρούν να εγκατασταθούν σε οποιοδήποτε έξυπνο τηλέφω-
νο (smartphone) ή tablet.
Εάν θέλετε και εσείς να δείτε πώς χρησιμοποιείται ένα 
κώδικας QR, μπορείτε να χρησιμοποιήσετε το κινητό 
σας τηλέφωνο και να σκανάρετε τους κώδικες που βρί-
σκονται παρακάτω. Έτσι θα μπορέσετε εύκολα και γρή-
γορα να επισκεφτείτε την ιστοσελίδα μας και τη σελίδα 
μας στο Facebook και να μάθετε περισσότερα για εμάς!  

Κώδικας QR: Τι είναι και πώς τον χρησιμοποιώ;

Ο Σύλλογος των απανταχού Ναυπλιέων «Ο Ναύπλιος» τίμησε τον Πολιούχο

Πώς γιορτάστηκε ο Άγιος Αναστάσιος στην Αθήνα
Με κάθε μεγαλοπρέπεια εορ-
τάσθηκε, ο προστάτης και πο-
λιούχος του Ναυπλίου από τον 
Σύλλογο των απανταχού Ναυπλι-
έων «Ο Ναύπλιος», στον ιστορικό 
Ιερό Ναό του Αγίου Γεωργίου 
Καρύκη στο κέντρο της Αθήνας, 
όπου και φυλάσσεται η Αγία Ει-
κόνα από το 1950. 
Τελέσθηκε πανηγυρική θεία λει-
τουργία με αρτοκλασία προε-
ξάρχοντος του Παν. Αρχιμανδρί-
τη Π. Χρυσοστόμου Ευστρατίου 
ο οποίος με μεστό συγκινητικό 
λόγο μετέφερε νοερά τη σκέψη 
των απόδημων Ναυπλιέων στην 
πατρίδα τους. Μαζί του συλλει-
τούργησαν οι Ναυπλιείς Αρχι-
μανδρίτες Π. Ελισσαίος Σουλιές 
και Π. Νικόδημος Τουρλούκης. 
Τους ύμνους απέδωσε η παγκο-
σμίως φήμης ανδρική τετραφω-
νική χορωδία του Ιερού Ναού 
υπό τη Διεύθυνση του μαέστρου 
Ν. Βάλσαμου.
Μετά το πέρας της Θ. Λειτουργί-
ας ακολούθησε μεγαλοπρεπής 
περιφορά της εικόνας του Αγίου 

Αναστασίου με τη συνοδεία της 
Φιλαρμονικής του Δήμου Αθη-
ναίων δια των οδών Ιερός Ναός, 
Παρνασσού, Παπαρηγοπούλου, 
Πραξιτέλους, Ιερός Ναός. Πλή-
θος κόσμου Ναυπλιέων και φί-
λων του Ναυπλίου ακολούθησαν 
την Ιερά Εικόνα με καταφανή 
συγκίνηση-συνδετικό κρίκο με τ’ 
Ανάπλι.
Μετά το πέρας των θρησκευτι-
κών εκδηλώσεων ο Πρόεδρος 
Κ. Κολόκας και τα μέλη του Δ.Σ 
δεξιώθηκαν τους προσκεκλημέ-
νους και τα μέλη του Συλλόγου 
στο ξενοδοχείο «Τιτάνια» και 
ακολούθησε η κοπή της βασιλό-
πιτας του Συλλόγου. 
Ο Πρόεδρος Κων/νος Κολόκας 
με συγκινητικό λόγο μετέφερε 
τη σκέψη των Ναυπλιωτών την 
ώρα αυτή στ’ Ανάπλι αγγίζοντας 
τις καρδιές των παρευρισκόμε-
νων πατριωτών μας κάνοντας 
και τον απολογισμό της χρονιάς. 
Κατόπιν ο κ. Κολόκας έδωσε το 
λόγο στη Δημοτική Σύμβουλο 
του Δήμου Ναυπλιέων Μαρία 

Ράλλη η οποία παρευρέθη στις 
εκδηλώσεις και εκπροσώπησε το 
Δήμαρχο Ναυπλιέων Δημήτρη 
Κωστούρο, η οποία και απηύθυ-
νε χαιρετισμό προς τα μέλη του 
Συλλόγου και μετέφερε τις ευχές 
του Δημάρχου προς τους απόδη-
μους Ναυπλιείς. 
Κατόπιν μεστό χαιρετισμός 
απηύθυνε ο πρόεδρος του αδερ-
φού Συλλόγου «Ο Παλαμήδης» 
Θ. Σπαντιδέας.
Στο τέλος των ομιλιών ο ειδικός 
Γραμματέας του Συλλόγου Ηλίας 
Κρίπας, ανέγνωσε μηνύματα των 

Βουλευτών Νομού Αργολίδος 
προς τους απόδημους Ναυπλιείς 
του Σύριζα Ι. Γκιόλα, της Νέας Δη-
μοκρατίας Ι. Ανδριανού και του 
ΠΑΣΟΚ Ι. Μανιάτη. Ακολούθως 
μετά την ευλογία της Βασιλόπι-
τας από τους ιερείς ακολούθησε 
η κοπή της από τον Πρόεδρο ευ-
χόμενος σε όλους Καλή Χρονιά.
Τους εορτασμούς τίμησαν με 
την παρουσία τους η Δημοτική 
Σύμβουλος Δήμου Ναυπλιέων 
κα Μαρία Ράλλη, ο Πρόεδρος κ. 
Σπαντιδέας και μέλη του αδερ-
φού Συλλόγου ο «Παλαμήδης», 

η κυρία Εριέτα Καραγιάννη Χα-
μηλοθώρη, Πρόεδρος του Συν-
δέσμου Θεσσαλονικέων Αττι-
κής, η κυρία Μαρία Ζηλεμένου 
Προέδρος του Ομίλου UNESCO 
Νομού Αργολίδος, ο κ. Γ. Διδα-
σκάλου πρώην Γεν. Γραμματέ-
ας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Δυτικής Ελλάδας, η καθηγήτρια 
Πανεπιστημίου και έγκριτη δη-
μοσιογράφος κυρία Άννα Πα-
ναγιωταρέα και άλλα εξέχοντα 
μέλη συμπολιτών μας που λα-
μπρύνουν την Αθηναϊκή κοινω-
νία.
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Το θυμωμένο παιδί και πως 
θα το αντιμετωπίσετε

Της Αθηνάς Νάσσου, Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Ο παιδικός θυμός είναι ένα συναίσθημα που υποδηλώνει 
πως υπάρχει ένα άλλο δυσάρεστο κυρίαρχο συναίσθη-
μα που ταλαιπωρεί το παιδί και προκαλεί την οργισμένη 
του αντίδραση. Ο θυμός έχει την ιδιότητα να κάνει τους 
ανθρώπους να νιώθουν λιγότερο αδύναμοι ή εκτεθειμέ-
νοι, απ’ό,τι ο πόνος ή ο φόβος. Αν σκεφτείτε για λίγο τι 
άλλο μπορεί να είναι αυτό που επηρέασε αρχικά το παιδί 
(απογοήτευση, λύπη, ταραχή) θα έχετε κάνει ένα μεγάλο 

βήμα μπροστά. Πως μπορείτε να το αντιμετωπίσετε;
Μην στέκεστε μπροστά στο παιδί
Όταν το παιδί βρίσκεται σε κατάσταση θυμού και είναι εκτός ελέγχου καμία λογική 
δεν μπορεί να το συνεφέρει. Μπορεί να πιστεύετε ότι με το να σταθείτε μπροστά 
στο παιδί και να το κοιτάξετε στα μάτια τη στιγμή που ξεσπά έντονα, θα το τιθασεύ-
σετε. Το πιθανότερο, όμως, είναι ότι θα το «φουντώσετε» ακόμα περισσότερο. Εφό-
σον το παιδί είναι ασφαλές, το καλύτερο που έχετε να κάνετε είναι απομακρυνθείτε 
και να του δώσετε τον χώρο που μπορεί να χρειάζεται για να ξεσπάσει.
Μην παρασύρεστε από τα συναισθήματά σας
Την στιγμή που το παιδί είναι θυμωμένο, αντί να αντιδράσετε και εσείς ανάλογα, 
κάντε ένα βήμα πίσω και προσπαθήστε να γίνετε εξωτερικός παρατηρητής της κα-
τάστασης. Εν ανάγκη κάντε μία βόλτα, περπατήστε λίγο, πάρτε μερικές βαθιές ανά-
σες και προσπαθήστε να διατηρήσετε τον έλεγχο. Μέρος του «έργου» σας ως γονείς 
είναι να δίνετε το καλό παράδειγμα, αναφορικά με το πώς πρέπει να λειτουργούμε 
σε διάφορες δύσκολες καταστάσει.

Μην βγάζετε συμπεράσματα για τον θυμό του παιδιού
Το παιδί σας δεν έχει πάντα άδικο όταν ξεσπά έντονα ή και βίαια. Παρόλο που η 
συμπεριφορά αυτή δεν είναι αποδεκτή, οι αιτίες της μπορεί να είναι. Αν δεν σας 
δίνει κάποια εξήγηση αναφορικά με το τι είναι αυτό που το εξόργισε, δώστε του λίγο 
χρόνο μόνο του μέχρι να ηρεμήσει. Πείτε του «καταλαβαίνω ότι είσαι θυμωμένος. 
Λυπάμαι που νιώθεις έτσι. Όποτε θέλεις μπορούμε να το συζητήσουμε». Αν, πάλι, 
βρίσκεται σε κατάσταση κατά την οποία μιλά άσχημα, σας χτυπά και σπάει πράγ-
ματα, τότε θα πρέπει να επέμβετε. Δεν μπορείτε να ελέγξετε το πώς νιώθει το παιδί, 
αλλά μπορείτε να του θέσετε επιπτώσεις και ευθύνες για την συμπεριφορά του. Το 
να αντιδράσετε και εσείς ουρλιάζοντας απλά θα χειροτερέψει τα πράγματα.
 Μην προσπαθείτε να μιλήσετε λογικά με ένα θυμωμένο παιδί
Την στιγμή της έκρηξης είναι αδύνατο να κάνετε μία λογική συζήτηση με το θυμω-
μένο παιδί σας. Μην προσπαθήσετε να το κάνετε να συμμεριστεί την άποψή σας ή 
να δεχθεί αυτό που του λέτε
Μην επιβάλλετε επιπτώσεις ή εξαπολύετε απειλές εν βρασμώ
Ακολούθως τις στιγμές εκείνες, περιμένετε μέχρι να ηρεμήσουν τα πνεύματα και 
έπειτα επιβάλλετε επιπτώσεις στο παιδί για την συμπεριφορά του. Όταν, στην συνέ-
χεια, το παιδί θα έχει κάπως ηρεμήσει, δώστε στο παιδί την ευκαιρία να απολογηθεί 
και έπειτα κρίνετε αν χρειάζονται επιπτώσεις. Αν για παράδειγμα, σε ένα ξέσπασμά 
της η κόρη σας κοπάνησε την πόρτα και κλείστηκε στο δωμάτιό της για να ηρεμή-
σει, αυτό δείχνει μία προσπάθεια διαχείρισης του θυμού της και δεν είναι απαραί-
τητο να τιμωρηθεί.

Μην χάσετε την ευκαιρία να μιλήσετε με το παιδί σας αργότερα
Ειδικά για παιδιά μεγαλύτερων ηλικιών, είναι σημαντικό να τα πλησιάσετε για να 
συζητήσετε ήρεμα τι ήταν αυτό που προκάλεσε το ξέσπασμα. Ρωτήστε το παιδί 
πώς ακριβώς νιώθει και γιατί νιώθει έτσι, ακούστε τι έχει να σας πει χωρίς να το 
διακόψετε ή να κάνετε κήρυγμα. Και ρωτήστε το τι πιστεύει πως θα μπορούσε να 
έχει κάνει, για να χειριστεί τον θυμό του διαφορετικά. Ρωτήστε το ακόμα αν μπορεί-
τε να κάνετε εσείς κάτι για να το βοηθήσετε. Πολλές φορές ο λόγος που τα παιδιά 
ξεσπούν έντονα είναι επειδή δυσκολεύονται να λύσουν κάποια προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν, τουλάχιστον όχι με υγιείς τρόπους. Με την κουβέντα, όμως, μπορεί 
να βοηθήσετε το παιδί να βρει λύσεις.
Μην ξεφεύγετε από τον στόχο σας
Πάντα να ρωτάτε τον εαυτό σας σε τι στοχεύετε ως γονιός. Ένας από τους στόχους 
των γονιών είναι να δείξουν στα παιδιά αποδεκτούς, υγιείς τρόπους συμπεριφοράς, 
ενώ ταυτόχρονα τους δίνουν τα «εργαλεία» επίλυσης προβλημάτων. Δεν αρκεί μόνο 
να πειθαρχούν οι γονείς τα παιδιά, αλλά και να τα διδάσκουν και να τα καθοδηγούν. 

Αερωπός Έδεσσας - Διομήδης Άργους 21-22

Καλό ταξίδι Βαγγέλη 
Κρέμασε την Δευτέρα οριστικά τα «παπούτσια» 
της ζωής, ένας βιοπαλεστής, επιχειρηματίας, 
«ποδοσφαιριστής» μα πάνω απ όλα αγαπητός 
σε όλους τόσο στην γειτονιά που έμενε όσο 
και στην περιοχή της επαγγελματικής του δρα-
στηριότητας, ο Βαγγέλης Λαγουρός. Πάντα με 
χαμόγελο και χιούμορ αντιμετώπιζε όλες τις 

δυσκολίες. Θα μας λείψει ως άνθρωπος αφού 

ο Χάρος δεν κάνει εκπτώσεις.  Το βράδυ της 

Δευτέρας σε γήπεδο 8Χ8 με την λήξη του πο-

δοσφαιρικού αγώνα, όπου ξεδίπλωσε για τε-

λευταία φορά το ποδοσφαιρικό του ταλέντο, 

τον πρόδωσε η καρδιά του.

Ευτυχώς που υπάρχει κι ο Δι-
μήδης διαφορετικά  οι φίλα-
θλοι της Αργολίδας θα ήταν 
μέσα στην πίκρα με την πο-
ρεία τόσο του Παναργειακού 
όσο και του Παναυπλιακού. 
Ο Διομήδης παρότι βρήκε 
σθεναρή αντίσταση από τον 
Αερωπό στο φινάλε του ματς, 
εντούτοις επικράτησε 22-21 
για την 14η αγωνιστική.
Οι Λύκοι είχαν άνετο προ-
βάδισμα έως το 50’ όταν και 
προηγήθηκαν με πέντε γκολ 
(15-20), αλλά στο 55’ ο Αερω-
πός μείωσε στο γκολ (19-20) 

και το ματς έγινε ξανά ντέρμπι. 
Τελικά οι φιλοξενούμενοι κρά-
τησαν με ψυχραιμία το προβά-
δισμα και πέτυχαν την 9η συ-
νεχόμενη νίκη τους που τους 
ανεβάζει στην δεύτερη θέση 
της βαθμολογίας.

Τα πεντάλεπτα: 0-2, 2-6, 4-8, 
8-8, 9-11, 11-12 (ημχ.), 11-16, 
12-17, 14-19, 16-20, 19-20, 21-
22
ΑΕΡΩΠΟΣ (Γιάννης Πηλα-
λίδης): Αθανασίου, Τζουβά-
ρας, Δούγιας 3, Κράλλης 1, 
Δημάκης 3, Τόιτος, Θεωδο-

ρόπουλος, Ρόμπης, Λιούμης, 
Βαφείδης, Σεϊρεκίδης 4, Τρια-
νταφύλλου, Κυριακού 7, Βίρ-
νταχιτς 3, Μπαντής, Λάππας
ΔΙΟΜΗΔΗΣ (Δημήτρης Δη-
μητρούλιας): Κοτανίδης, 
Αϊβαλιώτης, Ταουσάνης, Γιό-
σμου 1, Κρεμαστιώτης 1, Χ. 
Αργυρού, Ι. Αργυρού 9, Μισα-
ηλίδης 3, Παπαχρήστος, Τρου-
μπέτας 5, Χατζηκωνσταντίνου, 
Δάσκαλος 3, Ράντοβιτς, Τουν-
γκελίδης, Παπαντωνόπουλος, 
Μπακατσέλος. Διαιτητές: Μπέ-
τμαν- Τζαφερόπουλος, Δίλε-
πτα: 1-3, Πέναλτι: 3/3-4/7.
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Της 
Δήμητρας Τούντα, 
διαιτολόγος

Όπως για κάθε από-
λαυση στη ζωή μας 
έτσι και για τον καφέ 
υπάρχουν αντικρουό-

μενες απόψεις. Τελικά ο καφές είναι ένα 
ρόφημα το οποίο μας ωφελεί ή είναι επι-
κίνδυνος για την υγεία μας; Μπορούμε να 
απολαύσουμε την καθημερινή μας συνή-
θεια άφοβα ή με τύψεις και ενοχές; 
Όλες οι απόψεις συμφωνούν ότι, απο-
λαμβάνοντας 1-2 ποτήρια καφέ την ημέ-
ρα επωφελούμαστε από τα οφέλη του 
καφέ ενώ αντίθετα όταν υπερβαίνουμε 
τα 3 ποτήρια, έχουμε να αντιμετωπίσου-
με τα προβλήματα που μπορεί να συνο-
δεύουν την κατανάλωσή του.
Καταναλώνοντας λοιπόν 1-2 ποτήρια 
καφέ την ημέρα έχουμε τα εξής πλεονε-
κτήματα.:
Ο καφές είναι διεγερτικός. Μας βοηθάει 
να είμαστε σε εγρήγορση και να είμαστε 
συγκεντρωμένοι σε αυτό που κάνουμε. 
Έρευνα του Πανεπιστημίου του Harvard 
σε 122.000 νοσοκόμες έδειξε ότι έχου-
με μικρότερα ποσοστά καρκίνου του 
μαστού στις γυναίκες που κατανάλωναν 
καφέ.
Σε 30ετή έρευνα που έγινε σε 8.000 
άντρες (Ιάπωνες-Αμερικανούς ηλικίας 
45-68 έτη) διαπιστώθηκε ότι όσοι κατα-
νάλωναν καφέ παρουσίαζαν 5 φορές μι-
κρότερη πιθανότητα να αναπτύξουν την 
ασθένεια Parkinson. 
Το 2003 από έρευνα που έγινε στο 
Harvard School of Public Health βρέθη-
κε ότι όσοι κατανάλωναν 2 με 3 ποτήρια 
καφέ την ημέρα καθημερινά μείωναν την 
πιθανότητα εμφάνισης διαβήτη τύπου 2 
κατά 30%.
Όπως τα φρούτα και τα λαχανικά, έτσι και 
ο καφές είναι πλούσια σε αντιοξειδωτικά. 

Τα αντιοξειδωτικά είναι απαραίτητα στον 
οργανισμό μας, γιατί μας προστατεύουν 
από τις ελεύθερες ρίζες που ελευθερώ-
νονται κατά την οξείδωση των τροφών 
και δημιουργούν βλάβες στα κύτταρα 
μας. Από έρευνα που έγινε το 2005 στο 
πανεπιστήμιο του Scranton βρέθηκε ότι 
κύρια πηγή αντιοξειδωτικών για τους 
Αμερικανούς είναι ο καφές γιατί δεν κα-
ταναλώνουν φρούτα και λαχανικά. Μάλι-
στα πρέπει να τονιστεί ότι ο ντεκαφεινέ 
καφές περιέχει τα ίδια ποσά αντιοξειδω-
τικών με τον κανονικό καφέ.
Μειώνει κατά 25% την πιθανότητα καρ-
κίνου του παχέος εντέρου γιατί μας βο-
ηθάει να καταπολεμήσουμε την δυσκοι-
λιότητα. 
Μειώνει κατά 25% τα συμπτώματα του 
άσθματος γιατί περιέχει μια ουσία την 
θεοφιλίνη η οποία χαλαρώνει τους μυς 
στους βρόγχους.
Μειώνει κατά 45% την πιθανότητα δημι-
ουργίας πέτρας στην χολή και στα νεφρά. 
Μειώνει κατά 80% την πιθανότητα εμφά-
νισης κίρρωσης του ύπατος.
Μειώνει την απελευθέρωση της ισταμί-
νης με αποτέλεσμα να ανακουφίζει από 
κάποιες αλλεργίες.
Από την άλλη πλευρά συνήθως τα μειο-
νεκτήματα του καφέ είναι συνδεδεμένα 
με την καφεΐνη. Επομένως, για την απο-
φυγή των μειονεκτημάτων, θα πρέπει να 
λαμβάνουμε υπόψη και την καφεΐνη που 
παίρνουμε και από άλλα ροφήματα όπως 
η Coca Cola και η σοκολάτα. Ενδεικτικά 
ποσά καφεΐνης φαίνονται στον παρακά-
τω πίνακα: (Όλες οι τιμές είναι κατά προ-
σέγγιση κυρίως για τον καφέ. Η περιεκτι-
κότητα εξαρτάται από την ποικιλία του 
καφέ καθώς και από τον τρόπο που έχει 
ψηθεί)
Στο ερώτημα επομένως, «ΚΑΦΕΣ = Ενοχή 
ή απόλαυση ;» Δική μας η επιλογή, αλλά 
την τελική απάντηση την δίνει ο οργανι-
σμός. 

Του Άγγελου 
Τράκα, Επι-
στημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδι-
κών Θεραπειών 
Βασίλης Ν. 
Καπετάνιος και 
Συνεργάτες

Η παραγωγή 

της ομιλίας αποτελεί μια σύνθετη δι-

αδικασία επεξεργασίας δεδομένων 

από το νευρικό μας σύστημα. Όταν 

δεν υπάρχει καμία αισθητηριακή 

βλάβη  (π.χ. βλάβη στην ακοή, βλά-

βη στην όραση, στην αφή) που να 

εμποδίζει την απρόσκοπτη εισροή 

δεδομένων, τότε η διαδικασία πρό-

σληψης και παραγωγής της ομιλίας 

θα επιτευχθεί κανονικά.

Όταν λέμε πρόσληψη της ομιλίας 

εννοούμε την αντίληψη των ηχητι-

κών δεδομένων και την κωδικοποί-

ησή τους σε φωνήματα. Στη συνέ-

χεια τα φωνήματα συνθέτουν λέξεις 

που επεξεργάζονται από το νευρικό 

μας σύστημα και αποκτούν νόημα.

Η παραγωγή της ομιλίας έρχεται 

μετά. Αφού έχουμε κατανοήσει τα 

δεδομένα με την διαδικασία της 

πρόσληψης, τώρα πρέπει να πραγ-

ματοποιήσουμε τα νοήματα και τις 

νοηματικές μονάδες (σημασιολο-

γία). Ύστερα πρέπει να γίνει διάτα-

ξη των μονάδων αυτών σύμφωνα 

με γραμματικούς κανόνες και τέλος 

πρέπει να γίνει η σωστή εκφορά μο-

νάδων  (φωνολογία) με την αλληλε-

πίδραση της αναπνοής, της φώνη-

σης και της άρθρωσης.

Όταν στο δεύτερο κομμάτι  δηλαδή  

στην παραγωγή της ομιλίας υπάρχει 

κάποιο πρόβλημα τότε εμφανίζο-

νται οι εκφραστικές διαταραχές.

Οι εκφραστικές διαταραχές έχουν 

να κάνουν με την αδυναμία του ατό-

μου να εκφέρει λόγο σωστά σε επί-

πεδο άρθρωσης ή σε επίπεδο σημα-

σιολογίας.

Η διαταραχή αυτή έχει άμεση σχέ-

ση με δυσλειτουργία ή βλάβη του 

υπεύθυνου συστήματος για την 

γλωσσική έκφραση.

Αν οι δυσλειτουργίες αυτές εντο-

πίζονται στα κινητικά επίπεδα τότε 

έχουμε απραξία, δυσαρθρία, δυσλα-

λία, μπορεί και δυσφρασία.

Αν οι δυσλειτουργίες αυτές εντο-

πίζονται στο φλοιό τότε έχουμε 

δυσλειτουργία στο σημασιολογικό 

επίπεδο. 

Εκφραστικές 
διαταραχές

Είναι ο καφές καλός 
για την υγεία μας;

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

27 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

20 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Νέα διεύθυνση :Άργους & Ικονίου 1 Ναύπλιο
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Παραδοσιακά στο Άργος, βενετσίανικα στο Ναύπλιο

Άνοιξε το Τριώδιο 

Βενετσιάνοι 
Ξυλοπόδαροι 
στο Ναύπλιο
Με εικόνες που είχαν βενετσιάνικο «χρώμα» άνοιξε το 
Τριώδιο στο Ναύπλιο.
Η αυλαία των καρναβαλικών εκδηλώσεων της πόλης 
άνοιξε με παρέλαση αρλεκίνων και ξυλοπόδαρων, με 
εντυπωσιακές στολές. Ξυλοπόδαροι και Ξυλοπόδαρες 
διέσχισαν την παλιά πόλη διαλαλώντας την αποκριά. 
Οι εντυπωσιακές στολές τους προκάλεσαν όχι μόνο το 
ενδιαφέρον μικρών και μεγάλων, αλλά και μερίδας του 
αθηναϊκού τύπου που με κολακευτικά λόγια  παρουσί-
ασε τα δρώμενα. Σήμερα Πέμπτη θα ανακοινωθεί το 
πλήρες πρόγραμμα των αποκριάτικων εκδηλώσεων του 
Δήμου Ναυπλιέων. Οι εκδηλώσεις θα κορυφωθούν στις 
25-26 Φεβρουαρίου.

Χορούς γύρω από τις φωτιές στο Άργος
Εντυπωσιακότερη από κάθε άλλα χρονιά ήταν η 
συμμετοχή των πολιτών στο άνοιγμα της Απο-
κριάς στο Άργος. Όπως κάθε χρόνο ο Ποδηλατι-
κός Σύλλογος Ορθοπεταλιές ανήγγειλε το βράδυ 
της Κυριακής με βραδινή «παιδική» ποδηλατάδα 
στους δρόμους του Άργους με κουδούνια, σφυ-
ρίχτρες και φωνές την έναρξη του Τριωδίου κα-
λώντας τον κόσμο για γλέντι, τραγούδι και χορό 
γύρω από τις φωτιές στην πλατεία της εθνοσυνέ-
λευσης στο Άργος.
Κάτω από ελληνικά και «εισαγόμενα» αποκριάτι-
κα τραγούδια γύρω από φωτιά και μέσα σε «πο-
λεμική σύρραξη με χαρτοπόλεμο και κορδέλες, 
μικροί και μεγάλοι καλωσόρισαν την αποκριά. 
Οι χοροί κράτησαν μέχρι το πρωί της Δευτέρας, 
με τα παιδιά του Λυκείου Ελληνίδων να σέρνουν 
τους χορούς.  Οι εκδηλώσεις γι αυτήν την εβδομά-
δα στον Δήμο Άργους- Μυκηνών θα συνεχιστούν:
Τρίτη
21:00 En Lefko Modern Bistro: Ο Άγγελος Ανδρι-
ανός live σε μια μουσική βραδιά με αποκριάτικες 
νότες.
Τετάρτη
20:00 Grifo Café: Ελληνική βραδιά by Marios Pa-
pasarantos. Greek Grooves από την δεκαετία του 
‘90 μέχρι το σήμερα.
Σάββατο
09:00 Στρατώνες Καποδίστρια: Κυνήγι Χαμένου 

Θησαυρού «Δαναών Παιχνίδι 2017: Όλη η πόλη 
μια παρέα». Στις 3 ομάδες που θα είναι πρώτες θα 
απονεμηθεί ειδικό αναμνηστικό. Για όλα τα παιδιά 
που θα ολοκληρώσουν με επιτυχία το παιχνίδι, 
ασχέτως από τη σειρά κατάταξης, θα προβληθεί 
ΔΩΡΕΑΝ μια ταινία στην αίθουσα ¨Μέγας Αλέξαν-
δρος¨. 1ο Σύστημα Προσκόπων Άργους.
21:00 Πολυχώρος Απόλλων, Κεφαλάρι: Ετήσιος 
Αποκριάτικος χορός του φορέα Βοήθεια στο Σπίτι 
του Δήμου Άργους Μυκηνών. 
21:00 Epavlis Island, Ν. Κίος «Diomidis Carnival 
Party» από τον Α.Ο. Διομήδης Άργους.
Κυριακή
11:30 Αίθουσα Τέχνης & Πολιτισμού ¨Μέγας Αλέ-
ξανδρος¨: Θεατρική παράσταση για παιδιά «Εκ-
παιδεύοντας τον παππού στο διαδίκτυο» από το 
Κέντρο  Ενημέρωσης – Ευαισθητοποίησης Πρό-
ληψης Εξαρτησιογόνων Ουσιών [Κ.Ε.Ε.Π.Ε.Ο.] Ελ-
πίδα Ζωής του ΟΚΑΝΑ  Αργολίδας. Είσοδος ελεύ-
θερη.
12:30 Pantazis Royal, Δαλαμανάρα: «Αποκριάτι-
κος Χορός» Συλλόγου Γονέων & Κηδεμόνων 1ου 
Δημοτικού Σχολείου Άργους. 
18:30 Πλατεία Κεφαλαρίου, Κεφαλάρι «Αποκριά-
τικο Γλέντι». Συμμετέχει η παιδική ομάδα του Πο-
λιτιστικού Λαογραφικού Σωματείου ΧΟΡΟΣΗΜΟ’. 
Διαγωνισμός Μεταμφίεσης. Από τον Πολιτιστικό 
Σύλλογο Κεφαλαρίου. Και έπεται συνέχεια…
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Ημέρα του Αγίου Βαλεντίνου
Η ημέρα του Αγίου Βαλεντίνου 
είναι μια γιορτή που λαμβάνει 
χώρα τις 14 Φεβρουαρίου. Η 
ημέρα εορτάζεται από πολλές 
χώρες σε όλο τον κόσμο, αν και 
δεν είναι ημέρα αργίας.
Η ημέρα του Αγίου Βαλεντίνου 
ξεκίνησε ως ο λειτουργικός εορ-
τασμός ενός ή περισσότερων 
Χριστιανών μαρτύρων που ονο-
μάζονταν Βαλεντίνοι. Πολλές 
ιστορίες μαρτυρίων δημιουργή-
θηκαν για διάφορους Βαλεντί-
νους οι οποίες έλαβαν χώρα 14 
Φεβρουαρίου και προστέθηκαν 
αργότερα στους βίους των αγί-
ων[1]. Μια δημοφιλής αγιογρα-
φική αναφορά του Αγίου Βαλε-
ντίνου της Ρώμης αναφέρει ότι 
φυλακίστηκε επειδή πάντρευε 

στρατιώτες οι οποίοι απαγορεύ-
ονταν να παντρευτούν Χριστια-
νές, καθώς ο χριστιανισμός ήταν 
υπό διωγμό στη Ρωμαϊκή Αυτο-
κρατορία. Σύμφωνα με το θρύ-
λο, κατά τη φυλάκισή του, θερά-
πευσε την κόρη του φύλακά του, 
Αστέριου. Ένα καλλωπιστικό 
στοιχείο της ιστορίας αναφέρει 
ότι πριν την εκτέλεσή του της 
έγραψε ένα γράμμα υπογράφο-
ντας «ο Βαλεντίνος σου». Σήμε-
ρα, η ημέρα του Αγίου Βαλεντί-
νου είναι επίσημη γιορτή στην 
Αγγλικανική κοινότητα[2] και 
στη Λουθηρανική εκκλησία[3].
Η ημέρα συσχετίστηκε με την 
ημέρα των ερωτευμένων από 
τον Τζέφρι Τσόσερ στον ύστε-
ρο Μεσαίωνα, όταν άκμαζε η 

κουλτούρα του ιπποτικού έρω-
τα. Τον 18ο αιώνα στην Αγγλία 
εξελίχθηκε σε περίσταση κατά 
την οποία οι ερωτευμένοι εξέ-
φραζαν την αγάπη τους με 
λουλούδια, δώρα ή ευχητήριες 
κάρτες. Στην Ευρώπη, κλειδιά 
του Αγίου Βαλεντίνου δίνονταν 
στους εραστές «ως ένα ρομα-
ντικό σύμβολο και πρόσκληση 
για να τους ξεκλειδώσουν την 
καρδιά», καθώς και στα παιδιά, 
ώστε να απομακρύνουν την 
νόσο του αγίου Βαλεντίνου[4]. 
Τον 19ο αιώνα οι χειρόγραφες 
κάρτες αντικαταστάθηκαν από 
μαζικής παραγωγής ευχητήριες 
κάρτες.

Άγιος Βαλεντίνος δεν υπάρχει
του Αρχιμ. π. Νεκταρίου Γκολιοπούλου

1. Στην Ορθόδοξη Εκκλησία Άγιος Βαλεντίνος δεν 
υπάρχει. Είναι απαράδεκτο, λοιπόν, να προβάλλεται η 
έννοια της αγιότητος σε ανύπαρκτο πρόσωπο και με 
στόχο να δικαιολογηθή ή και να καλυφθή η αμαρτία. 
Αλλά και αν ακόμη οι παπικοί ή οι προτεστάντες ανα-
γνωρίζουν ή θα αναγνωρίσουν στο μέλλον κάποιον σαν 
άγιο και προστάτη του έρωτα και των ερωτευμένων, θα 
είναι και αυτό ένα ακόμη τραγικό τους λάθος κοντά στα 
τόσα, που έχουν διαπράξει από τον καιρό του σχίσμα-
τος. Και είναι αυτονόητο ότι η Ορθοδοξία σε καμμία πε-
ρίπτωση δεν θα γίνη συνεργός σε τέτοιου είδους πλάνες. 
 
2. Η καινοφανής και απαράδεκτη αυτή γιορτή είναι 
κατάλοιπο αρχαίου ειδωλολατρικού εθίμου που οδη-
γούσε τους νέους και τις νέες σε ακατανόμαστες σαρ-
κικές ακολασίες. Στις ημέρες μας πήρε μια σύγχρο-
νη μορφή. Προβάλλει παραπλανητικά τον έρωτα και 
την αγάπη, που είναι έννοιες θεϊκές και πνευματικές, 
αλλά οδηγεί, δυστυχώς, τα νειάτα. στις ίδιες ακολασί-
ες που οδηγούσε και στην αρχαιότητα. Το απαράδε-
κτο αυτό έθιμο προσπαθούν, δυστυχώς και στην πα-
τρίδα μας, να το στηρίξουν διάφοροι επιχειρηματίες, 
που έχουν οικονομικό κέρδος από την υπόθεση αυτή, 
συμμετέχοντας έτσι στο πνευματικό έγκλημα που δι-
απράτεται εναντίον της νεολαίας. Για να κερδίσουν 
χρυσό, πρόδωσαν τον Χριστό και το άγιο θέλημά Του. 
Εκμεταλεύθηκαν την ευκαιρία, και υπερεπρόβαλλαν 
τον ανύπαρκτο άγιο του έρωτα. Κερδίζουν, έτσι, πολλά 
χρήματα, αδιαφορούν, όμως, εγκληματικά για την πνευ-
ματική ζημιά που γίνεται στην ανυποποψίαστη νεολαία. 
 
3. Αυτό που διαφημίζεται σήμερα, κυρίως πριν από το 
Μυστήριο του Γάμου, σαν αγάπη και αληθινός έρω-
τας, ούτε αγάπη είναι, ούτε έρωτας. Είναι ένστικτο, 
είναι εμπαθές συναίσθημα, είναι επιθυμία για σαρ-
κική ήδονη, είναι ζωώδης και κτηνώδης κατάσταση, 
αγάπη πάντως και έρωτας δεν είναι. Ο έρωτας είναι 
πνευματική υπόθεση, δίδεται σαν δώρο από τον Θεό 

και έχει αρχή το Μυστήριο του Γάμου. Τότε ενεργο-
ποιείται με την ευλογία του Θεού και τότε μοναδικά 
και προσωπικά αναφέρεται στο ανδρόγυνο. Μόνο μία 
φορά μπορεί ένας άνδρας να ερωτευθή μία γυναίκα 
και αντιστρόφως. Και αυτή την δυνατότητα την δίδει 
μόνο ο Χριστός και μόνο μετά την ευλογία του Γάμου. 
 
4. Μπορούν τα νιάτα και πρέπει να ερωτευθούν, με θείο 
έρωτα, πριν από τον Γάμο. Όχι όμως άνθρωπο, αλλά τον 
Θεάνθρωπο Κύριο Ιησού Χριστό. Αυτόν τον θείο έρω-
τα είχαν όλοι οι Άγιοι και όλες οι Αγίες της Εκκλησίας. 
Ο Χριστός ήταν γι’ αυτούς “ο Νυμφίος” της ψυχής τους. 
Όσο αύξανε ο έρωτάς τους για τον Χριστό τόσο προώ-
δευαν πνευματικά. Αποκτούσαν πολύ μεγάλο πόθο για 
τον Χριστό στην ψυχή τους. Καιγόταν η καρδιά τους από 
την φλόγα της θεϊκής αγάπης. Με την πνευματική φλόγα 
του έρωτα για τον Χριστό διέκοπταν την σαρκική φλόγα 
για την πορνεία. Απολάμβαναν τέτοια θεϊκή γλυκύτητα 
από την ένωσή τους με τον Χριστό, που δεν άφηνε την 
ψυχή τους να δημιουργήση μια συμβατική και εφήμερη 
σχέση με την αμαρτία. Ένας πολύ μεγάλος Άγιος, ο Άγι-
ος Συμεών ο Νέος Θεολόγος, έχει γράψει 8200 στίχους 
με τους οποίους υμνεί τον θείο έρωτα και την ένωση 
της ψυχής με τον αγαπημένο Χριστό. Γράφει χαρακτη-
ριστικά: “Έλα Χριστέ, που είσαι το φως το αληθινό. Έλα 
Εσύ, που είσαι η αιώνια ζωή. Έλα Εσύ, τον οποίο ποθεί 
η ψυχή μου. Έλα Εσύ, που από λαχτάρα και πόθο ήλθες 
μέσα μου και με βοήθησες κι εμένα να σε ποθήσω και 
να σε λαχταρήσω. Έλα Εσύ, που είσαι η πνοή μου, η ζωή 
μου, η παρηγοριά της ταπεινής μου ψυχής, η χαρά μου, 
η δόξα μου, η παντοτεινή μου ηδονή και απόλαυση”. 
 
5. Αυτός είναι ο αληθινός έρωτας των Αγίων. Αυτόν 
τον έρωτα, τον θείο έρωτα, που ενώνει την ψυχή με 
τον Χριστό συμφέρει πνευματικά να αποκτήσουν όλα 
τα νιάτα. Έτσι πρέπει να προετοιμασθούν για τον γάμο 
τους. Όχι με προγαμιαίες σχέσεις και σαρκικούς δήθεν 
έρωτες. Όχι με άγιους Βαλεντίνους και όλες τις σχετι-
κές ξενόφερτες ανοησίες. Και όταν έλθη η ευλογημένη 
στιγμή του γάμου, τότε, χωρίς να παύση να είναι πρώ-

τος στόχος ο θείος έρωτας, το νεόνυμφο ζευγάρι θα 
πάρη ευλογία, δύναμη και ενίσχυση από τον Χριστό 
και για τον ανθρώπινο έρωτα, που θα κατευθύνεται 
μοναδικά από τον άνδρα προς την μοναδική γυναί-
κα του, και από την γυναίκα προς τον μοναδικό άνδρα 
της, που μόλις πριν από λίγο θα έχουν ενωθή με τα 
δεσμά του γάμου. Και ο ανθρώπινος αυτός έρωτας θα 
πρέπει να είναι μοναδικός, προσωπικός και ισόβιος. 
 
6. Αλλά και αν κάποια νειάτα δεν επιλέξουν τον γάμο, η 
ορθοδοξία ένα μόνο δρόμο σωτηρίας έχει να τους δεί-
ξη εκτός από τον γάμο. Τον δρόμο του Μοναχισμού. Τον 
δρόμο της ολοκληρωτικής αφιερώσεως στον Χριστό, 
που ακολούθησαν πλήθος ευλογημένες ψυχές στην πο-
ρεία της Εκκλησίας. Οι Μοναχοί και οι Μοναχές με όλα 
τα μέσα της ασκήσεως αγωνίζονται να έχουν διαρκώς 
στην ψυχή τους τον θείο έρωτα. Λέγει ένα τροπάριο του 
Όρθρου: “Τοις ερημικοίς ζωή μακαρία εστί, θεϊκω έρωτι 
πτερουμένοις”. Που σημαίνει: “Μακάρια και τρισευτυχι-
σμένη είναι η ζωή αυτών που διάλεξαν την Μοναχική 
ζωή, διότι με τα φτερά του θεϊκού έρωτα πετάνε πνευμα-
τικά και ανεβαίνουν προς τον αγαπημένο τους Χριστό”. 
 
7. Με το άρθρο αυτό προσπαθήσαμε πολύ σύντομα να 
δείξουμε στα νειάτα ότι δεν υπάρχει άγιος του έρωτα και 
ότι αυτός, που παραπλανητικά κάποιοι κατασκεύασαν, 
είναι ψεύτικος και επικίνδυνος. Προσπαθήσαμε επίσης 
να δέιξουμε στα νιάτα ποιός είναι ο αληθινός έρωτας 
των αγίων, τον οποίο πρέπει να αποκτήσουν. Τί θα δια-
λέξουν τα νειάτα; Ευχόμεθα εκ καρδίας να διαλέξουν και 
να ζήσουν τον θείο έρωτα είτε μέσα από το μυστήριο 
του Γάμου, είτε μέσα από το μυστήριο του Μοναχισμού, 
όπως τον έζησαν πλήθος Μοναχοί ή Έγγαμοι, αληθινοι 
Άγιοι της Εκκλησίας μας. Μόνο στην περίπτωση αυτή θα 
απολαύσουν, μαζί με όλους τους Αγίους, για πάντα, στην 
αιωνιότητα, “τήν απέραντη ηδονή όσων θα βλέπουν το 
απερίγραπτο κάλος του προσώπου του αγαπημένου 
τους Χριστού”. Πηγή: dailygreece.com
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Ένα ΑΕΠ έχασαν οι Έλληνες
Σε 856 δισ. ευρώ αποτιμάται η καθαρή -μετά 
την αφαίρεση των δανείων- περιουσία των 
Ελλήνων, έναντι 1.023 δισ.ευρώ λίγο πριν το 
ξέσπασμα της ελληνικής κρίσης χρέους το 
2009, και 683 δισ. ευρώ λίγο πριν η χώρα γί-
νει μέλος της Ευρωζώνης στις αρχές της δε-
καετίας του 2000, σύμφωνα με τα στοιχεία 
της Credit Suisse (CS) που αναφέρονται στο 
εβδομαδιαίο οικονομικό δελτίο του ΣΕΒ. Σε 
οικονομικούς όρους, οι Έλληνες έχασαν σχε-
δόν ένα ΑΕΠ από την αξία των ιδιωτικών τους 
περιουσιών.

Σε εφαρμογή το «αναβολόσημο»
Aναπροσαρμόζονται τα τέλη, τα παράβολα 
καθώς και τα δικαστικά έξοδα που επιβάλ-
λονται στην πολιτική, διοικητική και ποινική 
Δικαιοσύνη. Παράλληλα, εντάσσονται προ-
οδευτικά στην εφαρμογή του ηλεκτρονικού 
παραβόλου της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών. Ειδικότερα, από σήμερα θα υπάρ-
χει παράβολο αναβολής («αναβολόσημο») 
από 20 έως 50 ευρώ όταν οι δικηγόροι ζητούν 
την αναβολή εκδίκασης των υποθέσεών τους, 
ενώ παράλληλα αυξάνεται το μεγαρόσημο. 
Επίσης, το παράβολο για την κατάθεση μή-
νυσης μειώνεται από τα 100 στα 50 και στα 
70 ευρώ κατά περίπτωση, όπως επίσης και σε 
άλλες περιπτώσεις μειώνονται τα παράβολα.

Ληξιπρόθεσμες οφειλές φορέων κοινωνι-
κής ασφάλισης
Στο Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφει-
λών (ΚΕΑΟ) διαβιβάζονται από τους ασφαλι-
στικούς οργανισμούς όλες οι ληξιπρόθεσμες 
οφειλές, ανεξαρτήτως ύψους και εισπραξιμό-
τητας, οι οποίες δεν βρίσκονται σε καθεστώς 
ενεργούς ρύθμισης. Υπενθυμίζεται ότι έως 
τώρα το ΚΕΑΟ αναλάμβανε χρέη άνω των 
5.000 ευρώ ανά περίπτωση από το ΙΚΑ, τον 
ΟΑΕΕ, το ΕΤΑΑ, τον ΟΓΑ και το ΕΤΑΠ-ΜΜΕ. 
Έτσι περνάνε στο ΚΕΑΟ και τα ληξιπρόθεσμα 
χρέη τα οποία βρίσκονται κάτω από τα 5.000 
ευρώ. Πάντως το υπουργείο Εργασίας διαβε-
βαιώνει ότι η διαβίβαση αυτή δεν συνδέεται 
με τη διαδικασία των κατασχέσεων και ούτε 
αλλάζει κάτι σχετικά με αυτή.

ΓΓΕ: Πρόστιμα 787.000 ευρώ για 608 πα-
ραβάσεις 
Πρόστιμα συνολικού ύψους 787.000 ευρώ 
επιβλήθηκαν από τη Γενική Γραμματεία Εμπο-
ρίου και Προστασίας Καταναλωτή, για 608 πα-
ραβάσεις που διαπιστώθηκαν σε σύνολο 6.690 
ελέγχων σε επιχειρήσεις, κατά το 2016. Σύμ-
φωνα με το υπουργείο Οικονομίας, το ποσο-
στό παραβατικότητας συνολικά είναι 9,08%. 
 
 ΡΟS έως τέλη Ιουνίου ή πρόστιμο
Γιατροί, δικηγόροι, εστιατόρια, μπαρ, καφε-
νεία και γενικότερα όλα τα επαγγέλματα που 
σχετίζονται με την παροχή υπηρεσιών πρέπει 
υποχρεωτικά να διαθέτουν μέχρι το τέλος 
Ιουνίου μηχανήματα POS. Η σχετική απόφα-
ση έχει πάρει τις υπογραφές των αρμόδιων 
υπουργείων και αναμένεται η έκδοσή της 
μέσα στην εβδομάδα. Μέχρι και τον Μάρτιο 
θα έχει εκδοθεί μία ακόμη απόφαση που θα 
αφορά τις λοταρίες. Σύμφωνα με πληροφορί-
ες, στις κληρώσεις θα μετέχουν όλοι οι φορο-
λογούμενοι που πραγματοποιούν συναλλα-
γές μέσω καρτών..

Αντίθετη η Ε.Ι.Ε.Τ. στο barcode 
για εφημερίδες

Την αντίθεση της στην καθιέρωση ειδικού barcode στις εφημερίδες 
εξέφρασε η Ένωση Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου με επιστολή της 
προς τον Γενικό Γραμματέα Ενημέρωσης - Επικοινωνίας κ. Λευτέρη 
Κρέτσο. 
Όπως επισημαίνει η Ε.Ι.Ε.Τ., η καθιέρωση ειδικού barcode «είναι αδύ-
νατον να εφαρμοστεί στις εβδομαδιαίες περιφερειακές εφημερίδες, οι 
περισσότερες εκ των οποίων είναι συνδρομητικές και διακινούνται με 
διανομείς των ίδιων των εφημερίδων και όχι μέσω των πρακτορείων 
τύπου». Για το λόγο αυτό η Ε.Ι.Ε.Τ. ζητά την εξαίρεση των εβδομαδιαίων 
περιφερειακών εφημερίδων από το μέτρο αυτό. 
Σημειώνει η ΕΙΕΤ στην επιστολή προς τον κ. Κρέτσο: Σύμφωνα με δη-
μοσιεύματα, το υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών & 
Ενημέρωσης προχωρά στην άμεση καθιέρωση ειδικού barcode για τον 
έλεγχο των κυκλοφοριών των εφημερίδων.
Ωστόσο, θα πρέπει να σας επισημάνουμε ότι αυτό είναι αδύνατον να 
εφαρμοστεί στις εβδομαδιαίες περιφερειακές εφημερίδες, οι περισσό-
τερες εκ των οποίων είναι συνδρομητικές και διακινούνται με διανο-
μείς των ίδιων των εφημερίδων και όχι μέσω των πρακτορείων τύπου. 
Μάλιστα, εκτός από τη διανομή με ιδία μέσα σε συνδρομητές, πολλές 
εφημερίδες μας πωλούνται σε σημεία που δεν διαθέτουν αθηναϊκό 
τύπο και μάλιστα σε σημεία πώλησης μικρών περιοχών (μίνι μάρκετ 
κ.α.) που δεν διαθέτουν σύστημα barcode. 
Για το λόγο αυτό ζητάμε την εξαίρεση των εβδομαδιαίων περιφερεια-
κών εφημερίδων από το μέτρο αυτό και είμαστε στη διάθεση σας στο 
να αναζητήσουμε από κοινού τρόπους για να αποτυπωθούν με τον κα-
λύτερο δυνατό τρόπο τα στοιχεία κυκλοφορίας των εφημερίδων μας. 
Με την ευκαιρία, καθώς στα σχετικά δημοσιεύματα αναφέρεται ότι η 
εφαρμογή του συστήματος barcode, στοχεύει -μεταξύ άλλων- στην 
αντιμετώπιση της αλλοίωσης των στοιχείων πωλήσεων, δεδομένου ότι, 
βάσει των στοιχείων κυκλοφορίας των εφημερίδων, διανέμεται τόσο η 
κρατική διαφήμιση, όσο και συνολικά οι διαφημιστικές δαπάνες, επι-
σημαίνουμε για μια ακόμη φορά, ότι ο περιφερειακός τύπος αδικείται 
διαχρονικά από την κατανομή της κρατικής διαφήμισης, υπενθυμίζο-
ντας ότι, βάσει του Ν. 2328/1995, το 30% πρέπει να κατανέμεται στα 
περιφερειακά μέσα ενημέρωσης.

Τουρισμός και βιομηχανία επίκεντρο επεν-
δυτικών σχεδίων
Συνολικά, 821 επενδυτικά σχέδια χρηματι-
κού ύψους 2,2 δισ. ευρώ έχουν υποβληθεί 
στο πλαίσιο του νέου Αναπτυξιακού Νόμου, 
σύμφωνα με τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή 
της η Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών και Στρα-
τηγικών Επενδύσεων μέχρι τις 30 Ιανουαρίου 
2017, οπότε και έληξε η ημερομηνία υπο-
βολής προτάσεων επενδυτικών σχεδίων. Το 
μεγαλύτερο μέρος των επενδυτικών σχεδίων 
(41,3%) αιτούνται φορολογικής απαλλαγής, 
ενώ τα υπόλοιπα αιτούνται επιχορήγησης, 
leasing ή ενίσχυσης μισθολογικού κόστους. 
Το 65% των επενδυτικών σχεδίων και το 
51,3% του συνολικού ύψους των επενδύσεων 
αφορούν τη βιομηχανία (κυρίως τον κλάδο 
της αγροτοδιατροφής) και μικρός αριθμός 
επενδύσεων τα logistics. Τα επενδυτικά σχέ-
δια στον τουρισμό αποτελούν το 35% των 
επενδυτικών σχεδίων και το 48,7% του συνο-
λικού ύψους επενδύσεων.

Υπέρβαση εσόδων 1,8 δις ευρώ το 2016
Σημαντική υπέρβαση, τόσο των αρχικών, όσο 
και των αναθεωρημένων στόχων του Προϋ-
πολογισμού, παρουσίασαν τα δημόσια έσοδα 
το 2016 επιβεβαιώνοντας την θετική πορεία 
των δημοσιονομικών μεγεθών. Όπως προκύ-
πτει από τα στοιχεία της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων που δόθηκαν στη δημοσι-
ότητα, η υπέρβαση των εσόδων προ επιστρο-
φών φόρων σε σχέση με τον αναθεωρημένο 
στόχο του Προϋπολογισμού, ανήλθε σε 1,848 
δισ. ευρώ, ενώ των εσόδων μετά τις επιστρο-
φές σε 1,870 δισ. ευρώ.

Ουραγός των ανεπτυγμένων χωρών η Ελ-
λάδα
 Χαμηλά στην κατάταξη των χωρών με βάση 
τον νέο δείκτη δίκαιης ανάπτυξης (Inclusive 
Development Index, IDI), που καταρτίζει το 
Παγκόσμιο Οικονομικό Φόρουμ (WEF) βρί-
σκεται η Ελλάδα, σύμφωνα με την έκθεση 
του Φόρουμ. Συγκεκριμένα, η Ελλάδα κατα-
τάσσεται στην 29η και τελευταία θέση μεταξύ 
των αναπτυγμένων οικονομιών, ενώ ο δεί-
κτης δίκαιης ανάπτυξης μειώθηκε κατά 7,87% 
την πενταετία από το 2011 έως το 2015. Στην 
πρώτη θέση μεταξύ των αναπτυγμένων οικο-
νομιών βρίσκεται η Νορβηγία, ακολουθού-
μενη από το Λουξεμβούργο και την Ελβετία, 
ενώ στην 28η θέση είναι η Πορτογαλία και 
στην 27η η Ιταλία.

Πιστοποιητικά και βεβαιώσεις που εκδί-
δουν οι Δ.Ο.Υ.
Με την απόφαση της Γ.Γ.Δ.Ε. ορίζονται τα πι-
στοποιητικά και οι βεβαιώσεις που εκδίδουν 
οι Δ.Ο.Υ.
Η απόφαση εκδόθηκε λόγω της ανάγκης επι-
καιροποίησης των πιστοποιητικών και των 
βεβαιώσεων που εκδίδουν οι Δ.Ο.Υ., λόγω 
μεταβολών της νομοθεσίας ή της ηλεκτρονι-
κοποίησης των συναλλαγών και των διαδικα-
σιών ή της κατάργησης ή καθιέρωσης νέων 
πιστοποιητικών και βεβαιώσεων με μεταγε-
νέστερες διατάξεις, όπως αναφέρεται στην 
απόφαση.
Η απόφαση του 2013 με το ίδιο θέμα, καταρ-
γείται.

Κάρτες για POS για εμπόρους
Τα μέλη του ΕΒΕΑ μπορούν να προμηθεύονται δωρεάν τις δύο εκδο-
χές της ενημερωτικής πινακίδας που οφείλουν τα καταστήματα και 
οι επαγγελματίες να αναρτήσουν στην είσοδο και στο ταμείο και που 
αφορά την αποδοχή πληρωμών με κάρτα ή όχι. 
Επίσης, η Ομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Έμπορων  Αργολί-
δας διαθέτει για τα μέλη της την ειδική ετικέτα για την αποδοχή ή μη 
καρτών και μέσων πληρωμής του συστήματος καρτών πληρωμής.
Υπενθυμίζεται ότι από 1η Φεβρουαρίου, έχει τεθεί σε ισχύ η διάταξη 
του άρθρου 66του Ν 4446/2016 (Υποχρέωση ενημέρωσης καταναλω-
τή ) , συμφώνα με το οποίο οι επιχειρήσεις  είναι υποχρεωμένες να ενη-
μερώνουν τους καταναλωτές σχετικά με την αποδοχή, με σαφή τρόπο 
που δεν επιδέχεται παρερμηνείας. 
Οι πληροφορίες αυτές πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς στην είσοδο 
του καταστήματος και στο ταμείο. Στους  παραβάτες των διατάξεων 
της προηγούμενης παραγράφου επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο 
ύψους 1,000ευρώ.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φωτει-
νό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 2WC 
3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, ηλιακός, 
ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Αναστασίου. 
450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον Συ-
νοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτόνομη 
θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλωμένο. 
Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κεντρική 
θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τηλέφωνο 

επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρική θέρ-
μανση στην τιμή των 250 ευρώ. Τηλ επικοι-
νωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο διώ-
ροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο στη 
συμβολή των οδών Καρπετοπούλου και 
Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα με 
αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό λουξ 
κατασκευή τηλ. 6977215292 .

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 2ος 
όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα στον 
ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης 
του εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. 
Τιμή: 170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβα-
ρές προτάσεις. Πληροφορίες κος Μιχά-
λης. Τηλ. 694 412 2442

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών – Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497  ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκομείο 
Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ-
ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ (native 
speaker) παραδίδει μαθήματα σε μαθητές 
και ενήλικες σε όλα τα επίπεδα. Προετοι-
μασία για πτυχία Goethe. Περιοχή Άργος, 
Ναύπλιο. Τηλ. 697 646 5155 ΚΩΔ. 1043

Ζητείται νέα κυρία γι εργασία με προϋπη-
ρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ επικοινωνί-
ας:6933051333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 
18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032

Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με προ-
ϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη απασχό-
ληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.

Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και φύ-
λαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945525435

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

-Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα – έξω, με μηχανή 36 ΗΡ αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άργους, 
με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελί-
ες ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



Το e-mail

Ένα ζευγάρι από την Αλάσκα, αποφάσισε να 

πάει στη Φλόριντα για διακοπές τον Δεκέμ-

βρη για να ξεφύγουν λίγο από το πολύ χιόνι 

και το ψοφόκρυο. 

 

Είχαν κανονίσει να 

μείνουν στο ίδιο ξενο-

δοχείο που πέρασαν και 

τον μήνα του μέλιτος. 

Επειδή και οι δύο είχαν 

δουλειές, κανόνισαν ο 

άντρας να φτάσει Τετάρ-

τη και η γυναίκα Πέμπτη. 

 

Ο άντρας φτάνει λοιπόν 

στο ξενοδοχείο, πάει στο δωμάτιο και βλέ-

πει πως πλέον υπάρχει laptop με σύνδεση 

στο Internet. 

 

Αποφασίζει λοιπόν να στείλει mail στη γυ-

ναίκα του. Κατά λάθος ξεχνάει ένα γράμμα 

απο το e-mail και το στέλνει αλλού χωρίς να 

καταλάβει τι έκανε. 

 

Στο Χιούστον μια χήρα έχει γυρίσει μόλις 

από την κηδεία του άντρα της και τσεκάρει 

για mail από φίλους και συγγενείς. 

 

Μόλις διαβάζει το πρώτο, λιποθυμάει. Ο γιος 

της μπαίνει στο δωμάτιο, 

βρίσκει τη μητέρα του 

στο πάτωμα και κοιτάει 

την οθόνη του υπολογι-

στή. Το mail έγραφε: 

 

Προς : την αγαπημένη 

μου γυναίκα 

Θέμα : Έφτασα 

 

Ξέρω πως εκπλήσσεσαι που παίρνεις mail 

από μένα.Έχουν laptop πλέον εδώ και μπο-

ρείς να στείλεις όπου θέλεις. Μόλις έφτασα 

και μπήκα μέσα .Όλα ειναι έτοιμα και για 

σένα που θα έρθεις αύριο. Ανυπομονώ να 

σε δω. Ελπίζω να έχεις το ίδιο καλό ταξίδι με 

μένα. 

υ.γ : ΠΟΛΛΗ ΖΕΣΤΗ ΕΔΩ ΚΑΤΩ

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Πόσο μας λείπουν σήμερα 
τα “πνευματικά κέντρα”

Το μουστάκι

Ο Γιωρίκας μέσα στο λεωφορείο έχει καρφωμένα τα 

μάτια του στον απέναντί του.

Τον κοιτάζει, τον ξανακοιτάζει με τρομερή έκπληξη.

Αυτός δεν αντέχει και τον ρωτάει: 

“Συγνώμη, βλέπετε τίποτα περίεργο;”

“Ναι, μοιάζετε καταπληκτικά με τη Σουμέλα, τη γυναί-

κα μου…

Αν δεν υπήρχε το μουστάκι θα ήσασταν ολόιδιοι”.

“Μα, με δουλεύεις, άνθρωπέ μου, εγώ δεν έχω μουστά-

κι!”, λέει ο τύπος.

Κι ο Γιωρίκας: “Εσύ όχι. Έχει όμως η Σουμέλα…”!


